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„Uden Slid er der ingen Glæde ved Legen“.

Tale til Dimittenderne d. 1932. •

Giver Skoleaarene et sikkert Fingerpeg med 
Hensyn til Elevernes Fremtidsmuligheder og senere 
Manddomsgerning? - det er et interessant og vigtigt 
Spørgsmaal, og vi Skolefolk ved, at Besvarelsen er 
vanskelig; det er nemlig en Kendsgerning, at Skole­
aarene ofte skuffer: mange Dukse er kun en begræn­
set Del af deres Liv forud for deres samtidige, for 
Eksempel i Kraft af en tidlig Modenhed i visse Ret­
ninger, en god Hukommelse og medfødt Evne til at 
udtrykke sig let og klart, og 10 Aar efter kan de 
være indhentede af mange af de Kammerater, som 
saa op til dem i Skoletiden: de mangler maaske vir­
kelig Skarpsindighed eller Overblik over et større 
Stof eller den Viljens Enhed, som efter en aandfuld 
dansk Ministers Ord er Betingelsen for at komme 
frem eller for at fylde en Plads her i Livet. Skole­
aarene er derimod altid eller næsten altid betydnings­
fulde Aar; men vi Skolefolk ved ogsaa udmærket, at 
de Resultater, vi ser, ingenlunde altid er de endelige. 
Derfor advarer vi ofte Duksene og kaster ikke uden 
videre Vrag paa dem, der sidder paa de nederste 
Pladser. Og Talen idag er netop henvendt til begge 
Parter.

En af Duksene i engelsk politisk Liv er Winston 
Churchill, gennem Aartier Medlem af Underhuset og 
mangeaarig Minister, blandt andet Marineminister ved 
Verdenskrigens Udbrud, et lyst Hoved og en glim­
rende Skribent. Efter at have udgivet en Bog om 
Verdenskrigen, der snart sagt er oversat til alle evro- 
pæiske Sprog og er bleven kaldt Verdenskrigens 
Epos, har han skildret sin Barndom og Ungdom i en 
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levende og aabenhjertig Bog, som han kalder „De unge 
Aar“. Og der kan vi undersøge Problemet: Skole 
og Manddomsgerning i den omvendte Orden: vi ken­
der Slutresultatet: den verdenskendte engelske Mini­
ster, og nu fører han os tilbage til Udgangspunktet: 
Barndomshjemmet og Barne- og Ynglingeaarene.

Der er mange specielle Forudsætninger, som vi 
maa udskille. Churchill tilhører naturligvis den engel­
ske Overklasse, sin Fader - som ogsaa var Politiker - 
naaede han aldrig rigtig at kende -, og Moderen, som 
han beundrede og elskede, overlod ham i de første 
Aar meget til en tro og hengiven Barnepige, og 7 
Aar gammel kom han bort fra Hjemmet, paa Kost­
skole, som saa ofte i England.

Han kom i lærd Skole, en Skole, hvor Latin og 
Græsk dominerede, og der kunde han ikke gøre sig 
gældende: det, der var Hovedfag i Skolen, havde 
ikke hans Interesse, og det, han interesserede sig for, 
blev ikke videre paaskønnet i Skolen. Ved Eksami­
nerne vilde han saa gerne have Lov til at fortælle 
om, hvad han vidste; men Lærerne havde saadan en 
drilagtig Lyst til at finde netop det, han ikke vidste. 
Han blev derfor ikke Student og endnu mindre - som 
Faderen ønskede - Jurist, men Officer, og hans Ad­
gangseksamen til Officersskolen var endda saa tynd, 
at han maatte nøjes med den mindst ansete Vaaben- 
art, Kavaleriet.

Først som Rytterofficer kunde han rigtig klare 
sig, og saa viste hans fremragende Begavelse sig 
blandt andet ved, at han ikke nøjedes med Sport og 
Eventyr, men med stor Flid og Dygtighed tilegnede 
sig - helt paa egen Haand - en Mængde nyttige 
Kundskaber - i Historie, Filosofi, Nationaløkonomi -, 
som saa førte ham ind i det politiske Liv - paa Bænk 
med mange af hans Overmænd fra Skoletiden.

Og paa den Baggrund ser han tilbage over sin 
Skoletid.

„Jeg var lykkelig som lille Dreng ined Barnekammerets 
Legetøj. Jeg er bleven lykkeligere for hvert Aar som moden 
Mand. Men dette Mellemspil af Skolegang er en skidengraa Plet 
paa Kortet af min Livsfærds Rute“.
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Han kom til at gaa 12 Aar i Skole - og 12 Aar 
er jo ogsaa normal dansk Skoletid, og der er endog- 
saa i Dag endnu Elever, der har gaaet 12 Aar i denne 
Skole.

Mon „den skidengraa Plet“ er oplevet her i den­
ne Sal i Dag? Jeg ved det ikke - haaber det ikke, 
og jeg har Grund til at tro, at Flertallet ikke kender 
den.

Alligevel vil jeg gaa ind paa Forfatterens Kritik, 
og jeg tror, De vil erkende, at Skolens Mangler ikke 
er uhelbredelige, og at den Kløft, Churchill har følt 
mellem de lærde og ulærde, mellem praktisk uddan­
nede og bogligt uddannede, ikke er saa dyb og be­
tydningsfuld, som den er kommet til at tage sig ud 
for ham, men at begge Parter ret beset er un­
derlagt de samme Grundlove.

Han kom skævt ind paa det hele fra første Færd 
paa en pudsig Maade, som jeg skal begynde med at 
fortælle om.

„Skolen, som mine Forældre havde udset til min 
Opdragelse, var en af de fornemste og dyreste i Lan­
det“. ...Moderen fulgte sin 7-aarige Dreng derhen.

. „Vi drak Te sammen med Rektor, som min 
Moder konverserede elskværdigt og ganske uimpone- 
ret“. - Derpaa tog Moderen Afsked, Drengen blev 
ført ind i en Skolestue, der var spartansk udstyret i 
Sammenligning med Rektors Dagligstue - og der blev 
han ene med en Lærer, der uden Omsvøb gik til 
Sagen.

— Du har aldrig lært Latin før, vel?
— Nej, Hr. Lærer.
— Dette er en latinsk Grammatik - han aabne- 

de den ved en temmelig fedtet og overgramset Side -, 
du maa lære dette, sagde han og pegede paa en 
Samling Ord, der var indrammet af sorte Linier. Jeg 
kommer tilbage om en halv Time og hører dig i det.

Tænk Dem mig en mørk Novemberaften med 
bristefærdigt Hjærte og Første Deklination foran 
mig.
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mensa et Bord 
mensa Oh, Bord 
mensam et Bord 
mensae af et Bord 
mensae til eller for et Bord 
mensa ved eller med et Bord

Hvad i Alverden betød det?... Naa, eet kunde 
jeg naturligvis altid gøre: jeg kunde lære det uden­
ad - og det gjorde han, skønt han syntes, det var 
det rene Abracadabra, og da Læreren kom tilbage, 
kunde han det hele paa Fingrene, og da denne Præ­
station modtoges med stor Velvilje, lettede han sit 
Hjerte for Læreren paa en uheldig Maade.

— Hvad betyder det egentlig?
— Det betyder, hvad der staar. Mensa, et 

Bord. Mensa er et Navneord af første Deklination. 
Der er fem Deklinationer i alt, og du har nu lært 
Enkelttal af den første.

— Men, gentog jeg, hvad betyder det?
— Mensa betyder et Bord, svarede han.
— Hvorfor betyder Mensa saa ogsaa Oh, Bord, 

og hvad vil Oh, Bord sige?
— Mensa, „Oh, Bord“ er Vocativ, svarede han.
— Jamen, hvorfor Oh, Bord? fortsatte jeg med 

virkelig Interesse.
— Hvorfor: Oh, Bord? — det skal du bruge, 

naar du henvender dig direkte til et Bord ... Du bru­
ger Vocativformen: Oh, Bord, naar du taler til et 
Bord.

— Ja men, det kunde da aldrig falde mig ind, 
udbrød jeg i oprigtig Forbavselse over denne Tanke.

— Hvis du er næsvis, bliver du straffet, og 
straffet strengt, at du ved det, lød hans afsluttende 
Svar.

Se, det var Starten, første Del af den skiden- 
graa Plet, og den forfulgte ham, som før sagt, gen­
nem hele Skoletiden.

Og den Lærer, der skildres, var jo frygtelig 
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gammeldags, og vi har anderledes forstaaende Latin­
lærere nu til Dags, og vi begynder jo heller ikke med 
mensa i 7 Aars-Alderen.

Men alligevel kan vi begaa Fejl, der er lige saa 
alvorlige, og den moderne Skole kan ogsaa synde i 
dette at arbejde med Undervisningsstof, der kunde 
udelades eller erstattes af nyttigere Stof, eller i dette, 
at det enkelte Barns Ejendommelighed ikke tilstræk­
kelig förstaas eller paaskønnes.

Dette maa vi gøre Afbigt for og se at rette, og 
Forholdet mellem Hjem og Skole er jo et saadant i vore 
Dage, at vi kan forhandle om Tingene og i Fællesskab 
notere Fremskridt i Udviklingen, og det morsomme 
og glædelige er, at naar vi læser videre i „de unge 
Aar“, kan den skarpe Kritiker og vi Nutidsskolefolk 
egentlig mødes paa alle væsentlige Punkter.

Under Selvstudiet i Fritiden som ung Løjtnant i 
Indien giver han Udtryk for et lille Hjertesuk:

Jeg begyndte nu for første Gang i mit Liv at misunde de 
Hvalpe paa Universiteterne, der havde fine og kloge lærde til at 
fortælle sig, hvad der var hvad, Professorer, som havde anvendt et 
helt Liv paa at kunne beherske og kommentere Lærdom og Tan­
ker inden for enhver Gren af Videnskaben, Mænd, som var ivrige 
efter at faa delt deres aandelige Skatte ud ... Men nu beklager jeg 
Studenterne, naar jeg ser, hvilket letsindigt Liv mange af dem 
fører midt under en kostelig og hurtig flyende Mulighed for at 
lære og at tænke. Naar alt er hørt, skal og maa ethvert Menne- 
liv nagles enten til Tankens eller Handlingens Kors. Uden Slid 
er der ingen Glæde ved Legen.

Eller en anden Gang, da han priser Militærlivet:
Bedre Skole for Livet kan jeg ikke tænke mig. Lektierne, 

vi lærte, var Mandstugt og Kammeratskab; maaske er de, naar 
alt kommer til alt, lige saa værdifulde som al den Videnskab, 
Universiteterne kan lære deres Elever. Alligevel vilde jeg gerne 
have kendt begge Dele.

Af disse indholdsrige Ord vil jeg understrege 
enkelte.

Jeg vil minde dem af vore Dimittender, der gaar 
herfra til Universitetet eller andre højere Læreanstal­
ter om Churchills Syn paa Studieaarene.

De er „en kostelig og hastigt flyende Mu­
lighed for at lære og at tænke“.
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De økonomiske Ofre, som Studieaarene forud­
sætter, Læreanstalternes Studieplan, Konkurrencen med 
Folk af samme Uddannelse, som den studerende selv 
faar, sætter bestemte Grænser for den Tid, som staar 
aaben for Studium og Dygtiggørelse, og om dette 
Spand af Tid gælder det samme som altid om Tiden: 
den gaar hurtigt, den iler.

Derfor er Studieaarene „en kostelig og hastigt 
flyende Mulighed“ - benyt den og udnyt den; den 
melder sig kun een Gang og vender aldrig tilbage.

Men al Skole, ogsaa denne Skole i al Beskeden­
hed sagt, gaar ud paa at lære Eleverne „at lære og 
at tænke“ og prøver ogsaa derigennem og ønsker at 
være en Skole for Livet.

Hvad enten I gaar herfra ud til fortsatte Studier 
eller til en praktisk Uddannelse, gælder det altid at 
lære „at lære og at tænke“ - ligesom her!

Og baade Børn og voksne, baade den teoretiske 
Uddannelses Folk og det praktiske Livs Folk har i 
højeste Grad Brug for Mandstugt og Kammerat­
skab.

Mandstugt betyder nemlig især Vilje til at gaa 
ind under Pligtens Lov - ikke af Tvang eller Frygt, 
men af Respekt for sig selv.

Og Kammeratskab betyder ikke Kammeraderi 
eller Klikesammenhold, men Samfølelse. Samfølelse 
med ens Hjem, med ens Standsfæller, med den Virk­
somhed, man er knyttet til, det være sig i beskeden 
eller overordnet Stilling, Samfølelse med det Folk, 
den Nation, man tilhører.

Og hvor er det ikke velgørende at høre en frem­
ragende Mand efter et langt, bevæget og berømmeligt 
Liv sige dette: „Ethvert Menneskeliv skal og maa 
nagles enten til Tankens eller Handlingens Kors“. - 
Kors betyder: Forsagelse, Lidelse, Fald eller Oprejs­
ning - ikke, som man er heldig til; thi det drejer sig 
ikke om Penge, Ære, ydre Sejre, men om Stræben og 
Menneskeværd.

„Uden Slid er der ingen Glæde ved Legen“.
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Dette gælder ogsaa baade for Børn og voksne, baa- 
de i Skolen og Livet, og en Leg kalder han Livet, 
fordi der ikke forlanges det umulige, men netop det 
menneskelig-mulige.

„Wer ewig strebend sich bemüht, den können 
wir erlösen“, hedder det i „Faust“ - og i ganske 
ganske jævne Ord hos Ingemann:

Viljen ser Vorherre paa, 
giver Kraften Vinge.

Slid skal der til, personlig Indsats; thi det er den­
ne, der giver Kærnen i os, det indre Menneske, Hold­
ning, Værdighed og Ro.

Lykken gækker store, smaa, 
leger med Guldterning, 
lykkeligst at hvile paa 
er fuldendte Gerning, 

synger Ingemann.
Dette er Livets Lov for høj og lav, for rig og 

fattig. Lad os ønske vore Dimittender Mod paa 
Livet og Mod og Energi i Livet.

A. J. West.
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Tilføj eiser og Rettelser
til

Bidrag til den gamle 
Sønderborg Latinskoles 

og dens Lærerstands Historie.
Af Aage Dahl, Sognepræst i Egen.

I. Rektorer.
Nr. 2. Andreas Brand døde maaske som Diakon 

i Schønberg i Holsten 1643.
II. Conrektorer.

Nr. 2. Samuel Nicolai var født i Sønderborg 1610 
— 1615. imm. Rostock 1631.

Nyt Nr. 4. 16.. —1659. Johann Volckmar Rotteher.
F. Gr. Sommern, Erfurt 19 11 1634. 16.. 

Magister. 1659 Præst Haddeby & St. Johan­
nes Klosteret, Slesvig. 1669 Archidiakon Sles­
vig Domk. 1685 Sp. sm. St. inds. 19 X s. A. 
t Slesvig 18 IX 1702. g. 16... Christina Jør- 
gensdatter Fabricius. Mindst 1 S. 2 Dtr. 
Datter af Sp. Haddeby Georg Lorentzen Fa­
bricius.

De flg. Nr. forhøjes med 1.
IV. Horere.

Nr. 3. Henricus Scheie, imm. Greifswald 1615.

Nr. 4. Peter Clausen. Moderen hed Maria Mathias- 
datter Brandt. Hans 2. Hustru Sophie Hede- 
wig Nicolaisdatfer Bruun var født 1626.

Nr. 5. Hans Clasen. Døbt Sønderborg 20 X 1695. 
Søn af Borgmester Sønderborg Mathias 
Clausen og Agnes Hedwig Petersen af Glücks­
burg. cand. Kbh. 1734.
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Forskellige Oplysninger.

Skolens Plan.
Sønderborg Stafsskole har Fællesundervisning 

for Drenge og Piger og bestaar af en Mellemskole 
(4 Klasser), en Realklasse og et Gymnasium med 
nysproglig og matematisk-naturvidenskabelig Linie 
(3 Klasser).

Hjemmene gøres opmærksomme paa, at Læsepla­
nen for Mellemskolen endnu stadig er lagt saaledes, 
at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen danner et sluttet 
Hele, og at Elever, der forlader Skolen uden at have 
gennemgaaet alle fire Klasser, paa flere ikke uvæsent­
lige Punkter vil have Huller i deres Kundskaber.

Optagelse.
1. Indmeldelsen af Elever til et nyt Skoleaar sker 

regelmæssigt i Løbet af Maj Maaned ved skriftlig 
eller mundtlig Henvendelse til Rektor. Oplysninger 
om Fordringer ved Optagelse faas paa Skolen.

Med Indmeldelsen maa følge J) Fødsels- eller 
Daabsattest, 2) Koppeattest og 3) Vidnesbyrd om tid­
ligere Skolegang.

2. Optagelse finder regelmæssig kun Sted ved 
Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor be­
vilge Undtagelse fra denne Regel.

Den almindelige Optagelsesprøve afholdes i de 
sidste Dage af Juni. Til Prøven skal medbringes a) 
Skrivematerialer, b) de i sidste Aar benyttede Lære­
bøger, Stile- og Opgavebøger samt Karakter- eller 
Vidnesbyrdbøger.
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3. Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellemskole- 
klasse er følgende, jfr. KgL Anordning angaaende 
Optagelsesprøven i Mellemskolens 1ste Klasse 
(19. Juni 1903).

1. Dansk, mundtlig.
Der kræves af Eleven sikker, flydende og for­

standig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden 
skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst 
fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform 
maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sæd­
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. 
Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators 
Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, 
og vise, at han forstaar det. Han maa kunne uden­
ad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være 
i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det 
hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale 
paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige 
forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hoved­
leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ord­
klasser og deres Bøjning.

Min. Cirk. 22. Juni 1903 præciserer:
Med Hensyn til Fordringerne i Enkelthederne 

maa det bemærkes, at de Ordklasser, Eleven maa 
have lært at kende paa denne Maade, i første Række 
er: Navneord, Kendeord, Tillægs- og Udsagns­
ord; dertil kommer saa de lettest forstaaelige Klasser af 
Stedordene, nemlig de personlige, paapegende og 
Ejendomsstedordene, hvorimod de ubestemte Stedord 
helt udelukkes, og de øvrige heller ikke skal kunne 
fordres. De andre Ordklasser (Biord, Forholdsord 
o. s. v.) opsættes til Mellemskolens Undervisning. Til 
et tilstrækkeligt Kendskab til de nævnte Ordklasser hø­
rer imidlertid ogsaa et vist Kendskab til deres Bøjning: 
Navneordenes Køn og deres Bøjning i Tal, Fald og Be­
stemthed, Tillægsordenes i Køn, Tal, (Fald), Bestemt­
hed og Grad o. s. v. Af Udsagnsordenes Tidsbøjning 
maa man dog ikke kræve andet end de usammensat­
te Tider (baade i Handleformen og i Lideformen); og 
for alle Ordklassers Vedkommende maa man holde sig 
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til den regelmæssige Bøjning og ikke forlange Und­
tagelser lært, allermindst i- Ramseform. Eleven skal 
fremdeles vide, hvad en Sætning er, og være øvet i 
at kunne paapege Sætninger; dertil kræves nødven­
digt, at han ogsaa maa kende og kunne finde en 
Sætnings Hovedled, i ethvert Fald altsaa Omsagn 
og Grundled.

2. Dansk, skriftlig.
- Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen 

kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dik­
teres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordfor­
bindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde ind­
øvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller 
langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er 
synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold 
er let fatteligt. — Der fordres ikke, at Eleven skal 
kunne sætte Tegn.

3. Regning.
Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 

Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og 
have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Reg­
ningsarter med benævnte og ubenævnte Tal samt kunne 
anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i 
Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til 
Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og sub­
trahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende 
Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Sub­
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne 
med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel 
Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert 
og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning.
Han skal kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og 

nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel 
enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prø­
ves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion.
Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af 

hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig 
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Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie, 
samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie.
Han maa have læst eller mundtlig faäet meddelt 

et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om 
Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fæd­
relandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsent­
lige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste For­
beredelsesaars Pensum.

7. Geografi.
Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller 

uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret 
fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. 
Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en 
Globus og et Europakort, saa at han kender Verdens­
delene og de store Verdenshave samt har en Over­
sigt over Europas vigtigste Lande og disses Hoved- 
stæder.

8. Naturhistorie.
Han skal gennem lagttagelsesundervisning 

have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, 
Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til 
vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klas­
ser kan, saafremt der er Plads, finde Sted efter en 
bestaaet Optagelsesprøve. Privat forberedte Elever, 
som optages i 4. Mellemskoleklasse, vil som Regel 
til Mellemskoleeksamen komme til at opgive hele det 
i Mellemskolen læste Pensum i Historie, Geografi, 
Naturhistorie og Naturlære.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som 
har bestaaet Mellemskoleeksamen med et Eksamens­
resultat af mindst 4,5. Dog har saadanne Elever ikke 
Krav paa Optagelse (eller Opflytning), men Skolen har 
Ret til at træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan 
kun ske med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, 
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som ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 5,67 
som Eksamensresultat og tillige mindst 5,67 som Gen­
nemsnit af samtlige Karakterer i Fagene Dansk Stil 
og (alt eftersom Eleven skal gaa ad den nysprog­
lige eller den mat.-naturv. Linie) Engelsk og Tysk 
(den nyspr. Linie) eller Matematik og Naturlære (den 
mat. Linie).

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog 
ikke Krav paa Optagelse i I. G. Skolen har i hvert 
enkelt Tilfælde Ret til at afgøre for sine egne Elevers 
Vedkommende, hvorvidt den vil opflytte dem, og for 
andres Vedkommende, hvorvidt den vil underkaste 
dem en Prøve i alle eller enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker 
Optagelse i I. G., maa underkaste sig en Optagelses­
prøve af tilsvarende Omfang, hvorom Oplysning kan 
faas hos Skolens Rektor. Indmeldelse til denne Prøve 
maa. ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan 
kun finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Al­
mindelighed ikke vil blive givet, medmindre vedkom­
mende Elev medbringer Oprykningsbevis fra en an­
den eksamensberettiget Skole.

Udmeldelse
sker ved skriftlig eller mundtlig Meddelelse til Rektor 
fra Elevens Forældre eller Værge; den kan ikke ske 
gennem Eleven selv.

Skoleafgiften.
Ministeriet har under 18. April 1933 udsendt 

følgende Bekendtgørelse angaaende Fastsættelse af 
Skoleafgiften for Finansaaret 1933—34:

I Henhold til den Undervisningsministeren ved 
en Tekstanmærkning til Finanslovens § 24 for Finans­
aaret 1933—34 angaaende en Ændring i Skoleafgifts­
loven af 30. Juni 1919 tillagte Bemyndigelse fastsætter 
Ministeriet herved følgende Skoleafgiftssatser for Un-
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dervisningen i Statens højere Almenskoler og i Sorø
Akademis Skole samt i Københavns, Frederiksberg
og Gentofte Kommuners Gymnasie-, Real-, Pige- og
Mellemskoleklasser som gældende for Finansaaret
1933—34:

Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift
1 Gymnasie- og 1

Realklasserne
Mellemskole­
klasserne 

or hver Elevfor hver Elev
maanedlig: maanedlig:

Kr. Kr. Kr.
3.050- 4.000 inkl. . . 3,75 2,50
4.050— 5.000 — 5,00 3,75
5.050— 6.000 — 6,25 5,00
6.050- 7.000 — . . 7,50 6,25
7.050- 8.000 — 8,75 7,50
8.050— 9.000 — 10,00 8,75
9.050-10.000 — 11,25 10,00

10.050 -11.000 — 12,50 11,25
11.050—12.000 — 13,75 12,50
12.050-13.000 — 15,00 13,75
13.050—14.000 — 16,25 15,00
14.050—15.000 — 17,50 16,25
15.050-16.000 — 18,75 17,50
16.050 og derover . . 20,00 17,50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er 
under 15 Aar, eller som er over denne Alder og 
nyder Undervisning i en af de offentlige højere Almen­
skoler, nedsættes Skatteindtægten med 1.000 Kr. for 
hvert Barn udover det første; dog kan ingen Skatte­
indtægt over 4.000 Kr. bringes ned under 3.050 Kr.

Afgiftsforøgelsen efter foranstaaende Satser for 
April Maaned d. A. forfalder den 31. Maj d. A., hvor­
hos de nye Satser vil være at lægge til Grund ved 
Beregningen af de pr. 31. Maj, 30. September og 
30. November d. A. samt 28. Februar n. A. forfalden­
de Afgiftsbeløb, for de pr. sidstnævnte Dato forfal­
dende Beløb dog kun forsaavidt angaar Afgiften for 
Februar og Marts Maaneder.

Bortset fra de af foranstaaende Bestemmelser 
følgende Ændringer opretholdes de i Ministeriets Be- 
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kendtgørelser af 18. Juli og 25. August 1919 indeholdte 
Regler angaaende Beregning og Opkrævning af Skole­
afgift henholdsvis for Elever i Skoler i Københavns, 
Frederiksberg og Gentofte Kommuner og for Elever 
i Statens højere Almenskoler uden for de forannævnte 
Kommuner samt i Sorø Akademis Skole.

De til Eksaminerne knyttede Retsvirkninger.
Med de nedenfor nævnte Indskrænkninger har 

enhver, der har bestaaet Studentereksamen, Ad­
gang til at indstille sig til de forskellige Universitets­
eksaminer.

Studenter af den nysproglige Linie, der vil ind­
stille sig til teologisk Embedseksamen, maa under­
kaste sig en Tillægsprøve i Græsk ved Universitetet, 
Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige Linie 
tillige en Tillægsprøve i Latin.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige  
Linie, der vil indstille sig til lægevidenskabelig Em­
bedseksamen, maa enten have bestaaet Mellemskole­
eksamens Latinprøve eller underkaste sig den for 
Optagelse i Gymnasiets sproglige Liniers iste Klasse 
foreskrevne Latinprøve.

Fer Studenter, der vil indstille sig til den fuld­
stændige juridiske Embedseksamen, vil Mellemskolens 
Latinundervisning ikke være tilstrækkelig.

Studenter af den matematisk-naturvidenskabelige 
Linie har, naar Eksamen er bestaaet med en vis Mi­
nimumskvotient i de matematiske Fag, Ret til uden 
Tillægsprøve at indtræde som studerende ved den 
polytekniske Læreanstalt, hvorimod Studenter af de 
sproglige Linier forinden maa have bestaaet Anstal­
tens Adgangseksamen.

Til Officerskolen kræves en særlig Adgangsprøve, 
hvor Studenter kan nøjes med at aflægge Prøve i 
enkelte Fag, medens Realeksamen ingen Lempelse 
giver.

Realeksamen giver Adgang til at indstille sig 
til juridisk Eksamen for ustuderede, og dersom den 



— 20­

er bestaaet med alle 3 fremmede Sprog og (foruden 
praktisk Regning og Matematik) med Geometri, til at 
indstille sig til Adgangseksamen til den polytekniske 
Læreanstalt. Til at indstille sig til den farmaceutiske 
Medhjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tand­
lægeskolen kræves Realeksamen bestaaet med Engelsk, 
Tysk, Fransk, Latin samt praktisk Regning og Mate­
matik. Dog vil Elever med Studentereksamen have 
Fortrin.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i Told-, 
Telegraf-, Post- og Jernbanevæsenet samt den konge­
lige grønlandske Handel og er endvidere Betingelse 
for Optagelse som Land- og Havebrugselev paa 
Landbohøjskolen; for Optagelse paa denne som Land­
inspektør-, Veterinær- eller Skovbrugselev kræves 
derimod enten Studentereksamen eller en særhg Ad­
gangsprøve ved Højskolen.

Mellemskoleeksameu er Betingelse for — men 
giver ikke Ret til — Optagelse i Realklassen og Gym­
nasiets første Klasse.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation 
har udtalt, at for det store Antal unge Mennesker, 
af hvem man vel forlanger et vist Kendskab til flere 
Skolefag, end Folkeskolen byder, men for hvem sam­
tidig en nogenlunde tidlig Indtræden i praktisk Virk­
somhed har overvejende Betydning, vil man foretræk­
ke Mellemskoleeksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og 
Haandværk har udtalt, at Mellemskoleeksamen synes 
at være en for Haandværkets og Industriens Lærlinge 
velafpasset Prøve, og man nærer det Haab, at man 
i Haandværk og Industri mere og mere vil virke hen 
til, at disse Fags Lærlinge møder med Mellemskole­
eksamens Kundskaber.

Konfirmationsforberedelsen.
Forældrenes Opmærksomhed henledes 

paa, at 3. Mellemskoleklasse af Hensyn til 
Elevernes Skolearbejde er den heldigste Klas­
se for deres Konfirmationsforberedelse.
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Smitsomme Sygdomme.
Naar der i en Familie, der har skolesøgende 

Børn, udbryder Skarlagensfeber, Difteri, tyfoid 
Feber eller anden farlig smitsom Sygdom, skal 
Skolen af den behandlende Læge underrettes derom. 
Et Barn, der selv har været angrebet af Sygdommen, 
maa ikke søge Skolen, førend det kan medbringe 
Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede 
Smitte. Ved Difteri bør denne Lægeattest oplyse, 
om der er forløbet 3 Uger, efter af Belægningerne er 
svundne, hvis ikke, maa det ved bakteriologisk Un­
dersøgelse være godtgjort, at der ikke kan paavises 
Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller 
Skarlagensfeber er optraadt, maa ikke søge Skolen, 
førend det ved Lægeattest godtgøres, at der er for­
løbet mindst 8 Dage, efter at den syge er bleven for­
svarlig isoleret, og Desinfektion er foretaget. Ved 
Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, 
at der ikke foreligger mistænkelige Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke mod­
tages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdom­
mens Begyndelse, og Børn, der lider af Kighoste, 
ikke før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums Be­
gyndelse. Børn med smitsom Øjenbetændelse 
eller smitsomme Hudsygdomme maa ikke mod­
tages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller 
Lægen erklærer dem for smittefri.

Ferier og Fridage.
Efteraarsferie en Uge i Midten af Oktober. Jule­

ferie 14 Dage fra 23. December (medregnet). Paaske- 
ferie fra Onsdag før Skærtorsdag til den paafølgende 
Tirsdag (begge Dage medregnet). Pinseferie to Søgne­
dage i Forbindelse med to Helligdage. Sommerferie 
i Aar 1. Juli—14. August (begge Dage medregnet).

Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag 
efter Store Bededag, Grundlovsdag og Valdemarsdag 
(Genforeningsdagen) er Fridage.
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Skolenævn og Forældremøde.
Fredag d. 14. Oktober 1932 afholdtes Foræl­

dremøde i Festsalen med Dagsorden: Meddelelse an- 
gaaende Trafikforholdene og Forberedelse af Nyvalg. 
Under første Punkt afgav Pastor Dahl, Egen, Beret­
ning om Forhandlinger, han havde ført med Bane­
myndighederne, og Forsamlingen valgte Pastor Dahl 
for Als og Bagermester Nielsen, Broager, for Jyllands- 
siden til at repræsentere Forældrene sammen med de 
tilsvarende Repræsentanter indenfor det kommende 
Skolenævn. Under andet Punkt enedes man efter 
nogen Forhandling om at genvælge de afgaaende 
Forældrerepræsentanter: Provst Biering, Arkitekt 
Mundt, Mejeribestyrer Callesen og Førstelærer Las­
sen og de to Suppleanter, som stadig havde Børn i 
Skolen: Førstelærer Berggreen og Kaptajn Troels-Smith, 
samt at opstille som nye Suppleanter: Boghandler 
Clausen og Pastor Eriksen. — Denne Liste sendtes 
derpaa i Begyndelsen af November ud til Hjemmene 
sammen med Stemmesedlerne, og en Afstemning, hvor­
ved der afgaves 80 Stemmer (deraf 6 blanke), gav til 
Resultat, at den opstillede Liste gik igennem med 
stor Majoritet.

For Valgperioden 1932—34 er da følgende For­
ældre Medlemmer af Skolenævnet:

Provst Biering, Dybbøl
(Suppleant: Kaptajn Troels-Smith) 

Mejeribestyrer Callesen, Ullerup
( — Førstelærer Berggreen, Nybølj

Arkitekt Mundt, Sønderborg
( — Boghandler Clausen)

Førstelærer Lassen, Hørup
( — Pastor Eriksen, Asserballe)

Som Repræsentanter for Skoleraadet valgtes af dette: 
Adjunkt Frk. Gregersen og Lektor H. M. Jensen 
(Suppl.: Adjunkt Frk. Roed-Miiller og Adjunkt Mehl).

Fredag d. 24. Marts 1 933 afholdtes Nævns­
møde til Fastsættelse af Dagsorden for det faste, 
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aarlige Forældremøde. Denne fastlagdes, og man 
drøftede derefter forskellige Skoiespørgsmaal, særlig 
Fællesskolen. Under dette Punkt udtaltes fra alle 
Sider Beklagelse af Mangelen paa Særlokaler for 
Pigerne, især Gymnastiksal, idet de uheldige Lokale­
forhold er en alvorlig Hemsko for en fuldt tilfreds­
stillende Undervisning.

Det faste aarlige Forældremøde afholdtes 
d. 20. April Kl. 6 Ys. Adjunkt Frk. Roed-Müller 
demonstrerede Tyskundervisning i 1. Ml. med et Hold 
Elever fra 1. Ml. b. Undervisningen fulgtes med 
levende Interesse, og efter at Børnene var sendt hjem, 
drøftedes de dermed sammenhængende Spørgsmaal, 
især den vigtige og vanskelige Opgave at samarbejde 
en saadan, højst forskelligartet undervist Klasse. — 
Derpaa holdtes Kaffebord, og efter dette indledte 
Adjunkt Adler Lund en Drøftelse af Historieundervis­
ningen. — Der var god Tilslutning til Mødet, og ogsaa 
andet Punkt affødte livlig Diskussion. Mødet slutte­
des ved 10 Tiden.

Eksaminer.
Beskikkede Censorer var:
Ved de skriftlige Prøver:
Danske Stile: Lektor Gundel og Lektor Nør- 

regaard (III), Kommunelærer K. K. Nicolaisen og Lek­
tor Egeberg-Jensen (R), Rektor Lauritsen (M). Engel­
ske Stile: Lektor Skovgaard og Lektor Bredsdorff. 
Tyske Stile: Undervisningsinspektør Dr. Højberg 
Christensen og Rektor Julius Nielsen (III), Rektor 
Dietrich Petersen og cand. mag. Teinnæs (R). M a- 
tematiske Opgaver: Rektor Willesen og Lektor 
Josefsen (III), Overlærer Chr. Christensen og Lektor 
Frk. Lønggaard (R), Rektor Pihl (M).

Ved de mundtlige Prøver:
Lektor Eriksen (Fysik i 4. M), Adjunkt Brend- 

strup (Tysk i R), Adjunkt Brüel (Latin i Hins, Fransk 
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i III), Rektor Hertz (Oldtidskundskab i III), Lektor 
Kretzschmer (Historie i III), Professor Dr. C. Roos 
(Tysk i Hins), Lektor Mogensen (Matematik i III).

Desuden viste følgende Skolen den Venlighed 
at fungere som Censorer:

Cand. mag. Worsøe-Schmidt og Lærer Olesen fra 
Duborgskolen; Lærer M. Mortensen, Lærer Rasmus­
sen og Mellemskolelærer cand. mag. Hein Johansen 
ved Sønderborg kommunale Skolevæsen.

Studentereksamen: *)

*) Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

Den nysproglige Linie:
Bang, Ole (Købmand, Nykøbing M.) . . . mg-n 6,36
Busk, Karl Heinz (Forretningsfører) . . . mg-? 6,28
Carlsen, Christian (Købmand, Augustbrg.) mg-?- 6,64 
Danklefsen, Peter (Postbud, Avnbøl) . . mg 6,93
Ipsen, Ingrid (Overlæge, Dr. med.) . . . mg 6,87
Jensen, Anna Elisabeth Dorthea (Læge, Dr.

med., Guderup)...............................mg 7,05
Jensen, Elisabeth Nielsine (Sognepræst,

Notmark).......................................... mg 6,83
Karnov, Erik (Overretssagfører, København) mg 7,04
Kjer, Gerhard Andreas Christian (Købmand) g-|- 5,95
Leschly, Inga Kathleen (Overlæge, Dr. med.) g-|- 5,59 
Neergaard-Møller, Christine Maria Crone

(afd. Generalkonsul, Flensborg) . mg-? 6,52 
Petersen, Albert (Lærer, Asserballe) . . . mg-?- 6,19 
Scheel, Karen Margrethe (afd. Købmand,

Graasten).......................................nig+ 7,23
Thordsen, Ellen (Læge, Dr. med.) . . . g-j- 5,61 
Vinten, Christian Vilfred (Overlærer, Augu­

stenborg) .......................................uig+ 7,40
Den matematisk-naturvidenskabelige Linie: 

Geiken, Cornelius (afd. Sadelmagermester,
Rinkenæs).......................................mg-?- 6,38
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Hansen, Jørgen (Møller, V.-Sottrup) . . . mg-|- 7,18 
Lester, Klara Martha Marie-Louise (Læge,

Dr. med.)............................... mg-4- 6,14
Møller, Jes Christian Hansen (afd. Bager­

mester, Klovtoft)......mg-|- 7,20
Nielsen, Ingeborg (Postmester, Tinglev) . g-j- 5,80
Olsen, Hans (Lokomotivfører, Padborg) . ug-n 7,50
Pedersen, Hans Jørgen Høyer (afd. Over-

portør)...........................................mg 6,78
Petersen, Jens Oskar (Elektrotekniker) . . mg 6,78
Petersen, Hans Jørgen (Overportør, Skeide) mg-?- 6,10

Realeksamen:
Andersen, Christen Andreas (afd. Landmand, 

Majbøl)............................. g 4,60
Bargfeldt, Metta Helga (afd. Ingeniør) . . mg-j- 7,43 
Becker, Carl Rudolf (Musiker).................. mg 7,07
Beck-Jørgensen, Walter (Toldklarerer) . . mg-H 6,42 
Bladt, Peter Hansen (Gaardejer, Skovby) . mg 6,88 
Borch, Ulrikke Sofie (forhv. Godsbestyrer) mg 6,84 
Bunde, Rolf Reinhardt Peter (Købmand) . mg 7,06 
Bøwadt, Kurt Mathias (Grundbogssekretær) mg-j- 6,65 
Jungersen, Nicolay Fredrich Anders (afd.

Læge, V.-Sottrup)....................... g 5,15
Lawaetz, Ilse Hinriette (Landmand, Sunds­

mark) ................................................. mg-H 6,65
Livoni, Betty Maria (Hønseriejer,Sundsmark) g-|- 5,55 
Lyck, Anker (Bankdirektør) ................... g-j- 5,86
Mørup, Astrid Katharine (Restauratør, Ka-

trinelund).......................................mg 7,04
Nissen, Marie Cæcilie (Landmand, Augu­

stenborg) ....................................... g+ 5,48
Petersen, Knud Carl (Forretningsbud) . . mg-n 6,22 
Ravn, Jens Therkild (Købmand, Ullerup) . mg-=- 6,01 
Thordsen, Ingeborg Johanne (Læge, Dr. med.) g-|- 5,35 
Wilhelm, Elisabeth Dorothea (Undermester) mg 7,06 
Zimmermann, Hans Peter (Borgmester, Au­

gustenborg) ..................... mg-e- 6,53
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Mellemskoleeksamen:
a-Klassen:

Adamsen, Hildegard Alma (forhv. Havne- 
kaptajn) .............................mg-?- 6,21

Bjarrum, Børge Johannes (Toldkontrollør) mg 7,10
Bladt, Lydia (Gaardejer, Tandslet) . . . mg-?- 6,26
Brok, Marie (Købmand)........................... mg 6,75
Clausen, Ruth Elisabeth (Overmejerist) . . g-j- 5,93 
Evald, Marie Kjerstine (Dr. med. dent) . mg 7,09 
Hansen, William Meinert (Kriminalbetjent) mg-?- 6,24 
Hvalkof, Jørgen (Vandbygningsingeniør) . mg 7,14 
Ipsen, Niels Terbøl (Overlæge, Dr. med.) mg-?- 6,36 
Jungersen, Anna Margrethe Kirnby (afd.

Læge, V.-Sottrup)....................... mg-f- 7,21
Jørgensen, Christian (Gaardejer, Tandslet) mg-?- 6,36 
Knudsen, Kaj Ingemann (Overportør,Kliplev) mg 6,67 
Kümpel, Nikolai Jens (Kontorassistent) g-J- 5,99 
Lausen, Margrethe Eleonore (Slagtermester,

Kegnæs)......................................... rng+ 7,25
Lawaetz, Helmut Christian Theodor (afd.

Ingeniør)..........................................mg-?- 6,38
Mathiesen, Peter (Undermester).................. mg- 6,03
Mundt, Karen (Arkitekt)..............................mg-|- 7,21
Nissen, Alice Henriette Karla (Købmand) mg-? 6,38 
Rützou, Margrethe Louise Stensen (fhv.

Landinspektør............................... g-f- 5,98
Schrøder, Poul Frydensberg Voigt (Loko­

motivfører) ..................... g-|- 5,94
Schumann, Marie (Skibsmægler, Egernsund) mg-j- 7,27 
Thygesen, Christian (Vandværksbestyrer) . g4- 5,89
Troels-Smith, Sven Johannes (Kaptajn) . . mg 6,69 
Werchmeister, Fin Johan (afd. Ingeniør) . mg 7,05 
Wilkens, Kurt (Kaptajn)........................... mg-?- 6,16

b.-Klassen:
Bergmann, Andreas (Lærer, Bækken) . . mg-?- 6,58 
Bøse, Elisabeth Minna (Tømmerhandler,

Broager) ................................... mg 6,90
Callesen, Sophie Helene (Mejeribestyrer, 

Ullerup)............................. g-j- 5,36 
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Christensen, Marie Jensine (Lærer) . . . mg 7,02 
Egholm, Jes Møller (Ingeniør).............mg 7,14
Erdland, Annemarie (afd. Sporskifter) . . mg 7,14 
Eriksen, Dorthea Cæcilie (Sognepræst, As­

serballe) .......................................mg+ 7,33
Grevsen, Astrid Kathrine (Lærer, Mommark) ug-> 7,78 
Hansen, Benno Albert (Dr. med. dent.) . mg 7,10 
Hansen, Chresten (Mejeribestyrer) .... mg-j- 7,23 
Hansen, Hans (Kreaturhandler, Ulkebøl) . mg 6,97 
Jensen, Aage Bo (Lektor)....................... mg-|- 7,28
Jensen-Fangel, Aage Ferdinand (Mejeri­

bestyrer, Ketting)....................... mg-r 6,42
Juhl, Mogens (Apoteker)........................... mg 6,84
Jørgensen, Grethe Skjøt (Postkontrollør) . mg-?- 6,36 
Kaarsbøl, Else Inga (Togfører)............... ug-F 7,81
Kappel, Kjeld Sjølund (Forretningsfører) . mg-j- 7,17 
Livoni, Werner Dyreborg (Hønseriejer,

Sundsmark)...................................mg 7,12
Lorensen, Jørgen Lundgaard (afd. Gaard-

ejer, Stenderup)........................... mg-j- 7,40
Martensen, Jens Christian Holger (Kontor­

chef) ...............................................mg 6,93
Nørhald, Edith Alice (Dommerfuldmægtig) mg 7,03
Overgaard, Jean Henry (Vognmst., Padborg) mg 6,86
Poulsen, Viggo Kaliager (Proprietær, Ketting) g-j- 5,76 
Schacht, Asta (Førstelærer, Skodsbøl) . mg-n 6,28
Schmidt, Erich Peter (Kaptajn).............. mg-? 6,61
Sorgenfrei, Otto Walter (Smedemester, Avn-

bøl)............................................. mg 7,16

Eleverne:
Den 1. April 1932 var Elevtallet 313. Af disse 

udgik 24 efter bestaaet Studentereksamen og 17 efter 
bestaaet Realeksamen.

Med bestaaet Mellemskoleeksamen udmeldtes: 
Lydia Bladt, Christian Jørgensen, Sophie Callesen, 
Jean Overgaard, Asta Schacht.

Fra 1. April 1932 til 31. Marts 1933 udgik end­
videre: Peter Geiken, Agnete Paludan-Müller, Emila 
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Kier, Kaj Knudsen, Sophie Nissen, Harry Pryds Peter­
sen, Diedrich Carstensen, Christine Jacobsen, Olaf 
Jensen, Benedikt Perch, Henrik Bjarrum, Hans Hen­
ning Karnov, Edith Petersen, Else Søding Hansen, 
Holger Petersen, Vibeke Tuxen, Holger Hansen, Ing­
rid Edelsteen, Svend Erik Knudsen, Kirsten Ulrich, 
Elin Skaarup.

Ialt har der været Afgang af 67 Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse og i Aarets Løb er 

optaget 64 Elever i l.M. og 15 i andre Klasser, saa 
at Elevantallet nu (1. April 1933) er 325.

Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

III. Gymnasieklasse 
nysproglig:

1 Andersen, Elisabeth K. Aa. 25/7 14 (Oveitoldbetjent, Kollund)
2 Bonniksen, Elisabeth Charlotte V. 14 (Førstelærer, Ulkebøl)
3 Bundesen, Inge M. 15 (Købmand, Augustenborg)
4 Freytag, Andreas '^3 15 (Købmand, Ertebjerg)
5 Gredsted, Anne Grethe K. N. 12/8 14 (Dommer, Graasten)
6 Johannsen, Anna E. Vi 13 (Arbejder, Volierup)
7 Kjer, Ernst H. 27/2 15 (Købmand)
8 Mad.-en, Jens Ove °/i2 14 (forhv. Lærer. Mølmark)
9 Petersen, Elly 3/7 14 (Førstelærer, Huholt)

10 Petersen, Hans 1/11 13 (Landmand. Dyndved)
11 Rehbeen, Ernst Fr. w/jg 14 (Montør, Tandslet) 

matematisk-naturvidenskabelig:
12 Claussen, Flemming O. B. 15/s 15 (Oberstløjtnant)
13 Claussen, Jørgen B. "/12 13 (Broder til foregaaende)
14 Hollensen, Mathias 13/2 16 (Gaardejer, Mølmark)
15 Iversen, Broder l7/i2 14 (Statsskovfoged, Broager)
16 Karberg, Andreas V. 2/0 14 (Amtmand, Ringkøbing)
17 Thomhave, Hans Chr. 1&/10 14 (Gaardejer, Thomhave)

II. Gymnasieklasse 

nysproglig:
1 Agerley, Hans K. J. % 14 (Læge, Dr. med., Augustenborg)
2 Andersen, Inger M. 18/8 16 (Lektor)
3 Andresen, Jørgen 10/10 14 (afd. Gaardejer, Asserballe)
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4 Christiansen, Marie C. a/12 15 (Købmand, Graasten)
5 Danielsen, J. Børge 3/.( 14 (Strandvagtmester, Høruphav)
6 Eggert, Anne Lise B. N. n/7 15 (Sognepræst, Nybøl)
7 Eriksen, A. Elisabeth -3/n 15 (Sognepræst. Asserballe)
8 Grau, Mogens 12/8 16 (Redaktør)
9 Hansen, Julius H. 9/u 14 (Kontorist. Stenderup)

10 Hansen, Maria C. ™/9 16 (Mejeribestyrer, Dybbøl)
11 Jensen, Helga K. E. E. K. H. ,c/9 15 (Læge, Dr med., Guderup)
12 Johnsen, Martha E. --/10 16 (Maskinhandler)
13 Jäger, Marius 8/0 16 (Arbejder, Ullerup)
14 Jørgensen, Hans H. n/10 14 (Gaardejer, Notmark)
15 Larsen, Svend Aage I3/2 14 (Vagtmester)
16 Leschly, Inge M. 12/5 16 (Overlæge, Dr. med.)
17 Nielsen, Leopold 12/i2 15 (Læge, Graasten)
18 Olsen, Ingeborg 4/J2 15 (Lokomotivfører, Padborg)
19 Petersen, Richard L. 2/5 15 (Kornhandler)
20 Reimers, Karl H. J. 16 (1 16 (Telegrafkontrollør, Ulkebøl)
21 Smith, E. Georg V. '/t 16 Amtsforvalter)
22 Storgaard, A Jørgen l8/j 15 (Arrestforvarer)
23 Waagepetersen, Connie 29/5 15 (Oberstløjtnant)
24 Weiss, Hans K. 15/n 15 (Drogist)
25 Ørsted-Petersen, Hjalmar 29/ö 16 (Kaptajn i Grænsegendarm.)

matematisk-naturvidenskabelig:
1 Brodersen, Kresten M -J/7 14 (Gaardejer, Avnbøl)
2 Buch, Arne n/9 15 (Førstelærer, Tombøl)
3 Christesen, Fritz 27/7 15 (Stationsmester, Ragebøl)
4 Hansen, Helga a/9 15 (afd. Konsul, Købmand)
5 Jensen, Axel 2/8 15 (Ingeniør)
6 Lester, Günter M. G. ~/G 16 (Læge, Dr. med.)
7 Petersen, Ernst N. 18/8 15 (Bagermester. Aabenraa)
8 Petersen, Sophie C. 4/5 15 (Postpakmester, Graasten)
9 Ravn, Erling ‘0/n 15 (Førstelærer, Skovby)

10 Sorgenfrei, Theodor 8/12 15 (Smedemester, Avnbøl)

I. Gymnasieklasse 

nysproglig:
1 Adamsen, Hildegard 14 (forhv. Havnekaptajn)
2 Birkeland, Paul C. li,/9 16 (Lærer)
3 Blichfeldt, Erik 3/.( 16 (Sognepræst, Oksbøl)
4 Bøse, Elisabeth 5/2 16 (Tømmerhandler, Broager)
5 Bøwadt, Kurt 2l/9 15 (Grundbogssekretær)
6 Christensen, Marie 17 (Viceinspektør)
7 Eriksen, Dorthea 12/i 17 (Sognepræst, Asserballe)
8 Evald, Marie ll/2 17 (Dr. med. dent.)
9 Grevsen, Asti id ‘-3/fi 17 (Lærer, Mommark)

10 Grimstrup, Anna 3°/n 16 (Guldsmed)
11 Jensen, Aage Bo s/5 17 (Lektor)
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12 Jensen-Fangel, Aage 17/i 17 (Mejeribestyrer, Ketting)
13 Kaarsbøl, Inga 10/8 17 (Togfører)
14 Kappel, Kjeld 13/4 17 (Forretningsfører)
15 Larsen, Ellen Margrethe 5/n 16 (Trafikkontrollør, Padborg)
16 Lorensen, Jørgen sh\ 15 (afd. Gaardejer, Stenderup)
17 Madsen, Peter l/ip 16 (Gaardejer, Oksbøl)
18 Martensen, Christian 21/n 17 (Kontorchef)
19 Møller, Matthias ^/~t 16 (Skibsingeniør, Graasten)
20 Petersen, Holger J. s/6 15 (Godsejer, Westerholz)
21 Troels-Smith, Sven >3/4 16 (Kaptajn)
22 Zimmermann, Hans Peter >/i 16 (Borgmester, Augustenborg)

matematisk-naturvidenskabelig:
1 Bergmann, Andreas 6/n 16 (Lærer, Bækken)
2 Egholm, Jes 10/i2 16 (Ingeniør)
3 Hansen, Albert 27/7 17 (Dr. med. dent.)
4 Hvalkof, Jørgen % 16 (Vandbygningsingeniør)
5 Ipsen, Niels 19/i0 17 (Overlæge, Dr. med.)
6 Juhl, Mogens 13/4 17 (Apoteker)
7 Mundt, Karen 31/12 17 (Arkitekt)
8 Nissen, Alice 31/i2 16 (Købmand)
9 Nørhald, Edith 12/i2 16 (Dommerfuldmægtig)

10 Staugaard, H. Christian J. s/j 15 (Gaardejer, Tombøl)
11 Werchmeister, Finn 18/7 17 (afd. Ingeniør)

Realklassen
1 Bjarrum, Børge 17/3 16 (Toldkontrollør, Aalborg)
2 Brok, Marie 13/0 16 (Købmand)
3 Clausen, Ruth 26/j 17 (Overmejerist)
4 Erdland, Annemarie n/8 17 (afd. Sporskifter)
5 Hansen, Chresten 2% 17 (Mejeribestyrer)
6 Hansen, Hans Vi 16 (Kreaturhandler. Ulkebøl)
7 Hansen, William w/3 17 (Kriminalbetjent)
8 Jungersen, Grethe 30/s 16 (afd. Læge)
9 Jørgensen, Grete 8/i0 16 (Postkontrollør)

10 Kümpel, Nikolai “'12 16 (Kontorassistent)
11 Lausen, Margrethe 15 (Slagtermester, Kcgnæs)
12 Lawaetz, Theodor &/6 17 (afd. Ingeniør)
13 Livoni, Werner 16 (Hønseriejer, Sundsmark)
14 Matthiesen, Peter n/2 17 (Undermester)
15 Poulsen, Viggo Kallager tt/u 16 (Proprietær, Ketting)
16 Riitzou, Margrethe 3/4 17 (forhv. Landinspektør)
17 Schmidt, Erich Peter 'i/i 17 (Skibskaptajn)
18 Schrøder, Poul 2o/12 16 (Lokomotivfører)
19 Schumann, Marie 21/4 16 (Skibsmægler, Egernsund)
20 Sorgenfrei, Otto 18/3 17 (Br. t. Nr. 10 i Ilmn)
21 Thygesen, Christian 18/n 17 (Vandværksbestyrer)
22 Wilkens, Kurt 7/2 17 (Kaptajn)
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4. Mellemskoleklasse a.

Borggreen, Georg 2R/4 18 (Førstelærer, Nybøl) 
Christensen, Eva 5/i2 17 (Gaardejer, Asserballe) 
Christensen, Herbert 26/2 17 (Teglværksejer, Tornskov) 
Dirksen, Hjalmar Vs 18 (Læge, Broager)
Fielking, Esther 26/(! 18 (Førstelærer, Havnbjerg)
Hansen, Anker I0/5 17 (Br. t. Nr. 4 i limn)
Hansen, Hans Reinhold 31/! 18 (Lærer, Broager)
Hansen, Holger ^/s 17 (Mekaniker, Dybbølbjerg) 
Hollensen, Frede 8/3 18 (Købmand)
Hvalkof, Povl Aa. 15/4 18 (Br. t. Nr. 4 i Imn)
Iversen, Jørgen rt/7 17 (Gaardejer, Sarup)
Jacobsen, Helge 17/2 18 (Bankbestyrer)
Jørgensen, Ingeborg 2/8 16 (afd. Landmand, Notmark) 
Lawaetz, Anna Helene 28/3 17 (Vognmand, Snndsmark) 
Lawaetz, Carl Heinrich 27/7 18 (Br. t Nr. 14) 
Lyck, Asmus 15/0 18 (Købmand, Dybbøl, 
Meister, Erhard n/i 17 (afd. Feldwebel, Bioager) 
Mikkelsen, Vagn 21/io 16 (Oberstløjtnant) 
Mortensen, Ejvind 17 (Arbejdsmand)
Müller-Olsen, Kristian 29/4 17 (Købmand, Broage/ Mølle) 
Nissen, Erika 3% 18 (Landmand, Augustenborg) 
Sandager, Gretchen 27/6 17 (Teglværksmester, Toft) 
Schacht, Marga lö/G 17 (Førstelærer, Egernsund)

4. Mellemskoleklasse b.

Bøwadt, Annelise 20/3 18 (S. t. Nr. 5 i lus)
Carlsen, Johannes 16 (Husmand, Tandsholm)
Grand, Erik 18 (Førstelærer, Avnbøl)
Haase, Ursula 26/fi 18 (afd. Bankdirektør)
Hansen, Hans V2 18 (Snedkermester)
Iversen, Børge 12/4 18 (Maskinmester)
Jensen, Anna Kathrine 12/t 18 (Overportør, Graasfen)
Kaad, Hans Aage 27/12 17 (Købmand)
Kiølseth, Marie 7/3 17 (Glarmester)
Lassen, Elfriede 14/5 17 (Førstelærer, Hørup)
Livoni, Carl n/io 17 (Br. t. Nr. 13 i R)
Lyck, Harald 8/n 17 (Købmand, Avnbøl)
Nielsen, Jørgen 28/8 17 (Bagermester, Ulkebøl)
Paludan-Müller, Bent 21/5 18 (Postmester, Vejen)
Petersen, Jørgen Lange 7/8 17 (HestehdL, Krumom pr. Augbrg.)
Poulsen, Just Kallager 2/4 19 (Br. t. Nr. 15 i R)
Rasmussen, Egon 19 (Assistent ved Udskrivningsvæsenet)
Rasmussen, Iver ~/8 17 (Br. t. Nr. 17)
Termansen, Johannes 5/u 17 (Gaardejer, Vollerup)
Troels-Smith, Ellen 31/v 17 (S. t. Nr. 21 i Ins)
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3. Mellemskoleklasse a.
Andersen, Christian n/6 18 (Gaardejer, Mommark) 
Balslev, Grethe 5/i 19 (Grundbogsfører Bill) 
Berggreen, Peter 8/n 19 (Br. t. Nr. 1 i 4a) 
Bruhn, Helene 14/5 18 (Bankdirektør)
Busk, Rose-Marie ~/i2 18 (Forretningsfører) 
Freytag, Poul E. 10/2 19 (Br. t. Nr. 4 i Hins) 
Grevsen, Inger 15/7 19 (S. t. Nr. 9 i Ins) 
Hell, Magdalene ^/i 19 (Vognmand Høruphav) 
Horn, Werner 2/i 18 (Købmand, Broager) 
Johannsen, Wiebke 26/3 19 (Guldsmedemester) 
Jørgensen, Anne 28/7 19 (Murer, Ormstoft)
Kaad, Karin *0/n 19 (Dr. med. vet., Guderup) 
Kaarsbøl, Anna-Lise ^/n 19 (S. t. Nr. 13 i Ins) 
Larsen, Carl Ejnar 1<V.| 18 (Br. t. Nr. 15 i lins) 
Leimand, Christian 18/0 17 (Landmand, Asserballeskov) 
Lund-Jensen, Arne 17/j 19 (Ingeniør)
Madsen, Ejgil Gjedde 10/3 19 (Trafikkontrollør) 
Nørhald, Henning 27/9 18 (Br. t. Nr. 9 i Imn) 
Petersen, Harald 14/4 19 (Bøssemager)
Petersen, Inger 9/2 20 (Parcellist, Guderup)
Petersen, Svend 23/& 19 (Forretningsbud) 
Philipsen Peter n/2 19 (Parcellist, Nybøl) 
Valentin, Ernst 10/10 18 (Husmand, Vertemine)

3. Mellemskoleklasse b.
Andersen, Karl Werner ]g (Amtstuefuldmægtig) 
Busch, Hans Vs 16 (afd. Landpostbud, V.-Sottrup) 
Christensen, Jens N. 13/0 19 (Maskinsmed, Sundsmark) 
Clausen, Henny E. 20/2 18 (Lærer, Bredsten, Kegnæs) 
Damgaard, Astrid 14/5 19 (Overpakmester)
Dantzer-Sørensen, Rose Marie 19 (Apoteker, Augustbrg.) 
Eriksen, Ingeborg M. 5/3 19 (S. t. Nr. 7 i lins og Nr. 7 i Ins) 
Hansen, Erik Trolle 2% 19 (Direktør)
Hansen, Margot E. H. L. G. 19 (S. t Nr. 3 i Imn) 
Jacobsen, Agathe % 19 (Købmand)
Jacobsen, Carl Daniel 13/n 18 (Bogholder)
Jakobsen, Peter L. 7/7 18 (Købmand, Sundsmark)
Jensen, Knud Bo e/n 18 (Br. t. Nr. 11 i lus)
Jungersen, Aase ^/o 18 (S. t. Nr. 8 i R)
Kelsen, Svend 8/s 19 (Smedemester, Dybbøl)
Møller, Hans J. 7/I0 18 (Gaardejer, Almstedskov)
Neumann, Max L 3/6 18 (afd. Arbejder)
Norrie, Sigrid M. 1B/n 18 (Kaptajn)
Paulsen, Julius 21/ß 18 (Købmand)
Plöen, Knud E G. n/3 19 (Officiant)
Poulsen, Chresten Kaliager 21/i 18 (Br. t. Nr. 15 i R og Nr. 16 i 4b) 
Schmidt. Liselotte M. 17/6 18 (Sekretær)
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Tliordsen, Hans 15/9 19 (Læge, Dr. med.) 
Viereck, Christian 17/.[ 20 (Bygmester) 
Winther, Hugo 3/4 18 (Kriminalbetjent)

2. Mellemskoleklasse b.
Albretsen, Rosemonde °/5 20 (Skibsmægler)
Andresen, Margrethe 25/3 20 (Arbejder, Ulkebøl)
Appelt, Gregers l4/4 19 (Læge, Nordborg)
Asmussen, Evald R. -Vs 19 (Vejmand, Broager)
Bartram, Christian 24/9 18 (Trælasthandler)
Bjerring, Annemarie 4/n 19 (AAaskinbygger, Ulkebøl)
Bonefeld, Kristen 33/12 19 (Gaardejer, Ø.-Sottrup)

2. Mellemskoleklasse a.
Abel, Ester Marie ^/i 20 (Postmester, Augustenborg) 
Andreasen, Inger Sand 8/3 20 (Købmand) 
Bennetzen, Herluf S. % 19 (Købmand, Broager) 
Biering, Hans Adolph 16/2 20 (Provst, Dybbøl) 
Bladt, Svend P. 19 (Gaardejer, Stenderup) 
Bonniksen, Christine J. 14/8 20 (S. t. Nr. 2 i Hins) 
Brok, Hans H. 17/4 20 (Br. t. Nr. 2 i R)
Callesen, Magdalene 18/j 20 (Mejeribestyrer, Ullerup) 
Christensen, lise A. K. 19 (Maskinist, Sundsmark) 
Clausen, Bent D. 4B/6 20 (Boghandler)
Clausen, Christine ifl/4 20 (Kontormedhjælper) 
Dahl, Gunver 18/8 20 (Sognepræst, Guderup) 
Danielsen, Hans Fr. C. “/3 20 (Købmand) 
Grünfeld, Thomas C. 2B/4 20 (Kranfører) 
Hansen, Anne Kathrine 4/7 20 (Snedker, Ulkebøl Sten) 
Hansen, Hans A 2B/n 19 (Br. t. Nr. 5 i R) 
Hollensen, Rigmor '°/12 19 (S. t. Nr. 9 i 4a) 
Holm. Ejner C. n/5 20 (Gæstgiver, Skeide) 
Jacobsen, Gudrun 2/0 19 (S. t. Nr. 12 i 4a) 
Jensen, Anni ‘-^1^ 19 (Gaardejer, Skodsbøl)
Jensen, Ejler Tang 25/5 19 (Handelsrejsende) 
Johnsen, Thorvald 20 (Br. t. Nr. 12 i lins) 
Kappel. Agnete S. ~/i 19 (S. t. Nr. 14 i Ins) 
Knudsen, Knud N. e/9 19 (Murmester, Avnbøl) 
Larsen, Gerda M. 10/2 20 (S. t. Nr. 15 i lins og Nr. 14 i 3a) 
Maibøll, AL Dorthea 3/12 19 (Husmand, Ulkebøl Sten) 
Nielsen, Hans Jørgen ^/a 20 (Bogholder, Høruphav) 
Norrie, William i'/0 20 (Br. t. Nr. 18 i 3b) 
Paulsen, Svend 23/8 19 (forhv. Gaardejer, V.-Sottrup) 
Petersen, Hans Ve 20 (Værkstedsformand) 
Petersen, Julie Pryds 24/12 19 (Tømrer, Ulkebøl) 
Thomsen, Thomas C. 3l/5 19 (Snedkermester, Høruphav) 
Work, Annemarie J. 24/4 20 (Købmand) 
Ørregaard, Gutte 4/3 19 (Kriminalbetjent)
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Borcli, Gunnar lß/6 19 (Købmand)
Danielsen, Anne M. 9/4 20 (S. t. Nr. 5 i lins) 
Eggert, Poul Fl. A. N. -2/12 19 (Br. t. Nr. 6 i Uns) 
Egliolm, Erik A. W. M. ®/3 20 (Br. t. Nr. 2 i Inin) 
Eriksen, Ellen K. 29/7 20 (S. t. Nr. 7 i lins, Nr. 7 i Ins og Nr. 7 i 3b) 
Hannibal, Aage 29/0 18 (Glarmester)
Hansen, Cathrine °/5 19 (Montør, Augustenborg) 
Hvalkof, Erik >/i0 19 (Br. t. Nr. 4 i Imn og Nr. 10 i 4a.) 
Iversen, Hans C. *8/jo 19 (Gaardejer, Ulkebøl) 
Jacobsen, Hans 14/j2 19 (Politibetjent, Augustenborg) 
Jakobsen, Käthe M. 4/12 19 (S. t. Nr. 12 i 3b) 
Johannsen, R. Gjertrude 15/3 20 (S. t. Nr. 10 i 3a) 
Juhler, Johan H. 8/f, 19 (Baadebygger, Vemmingbund) 
Kiølseth, Gerda H. 2% 19 (S. t. Nr. 9 i 4b) 
Kock, Valdemar Fr. 26/7 20 (afd. Bagermester) 
Kaadt, B. Christian 25/5 18 (Mejeribestyrer, Snogbæk) 
Larsen, Hans C. 8 3 20 (Overbetjent, Avnbøl) 
Lassen, Ingeborg 17/7 20 (Toldbaadfører) 
Leschly, E. Birgitte 4/42 19 (S. t. Nr. 16 i Uns) 
Lyck, Aksel 2:,/i0 19 (Br. t. Nr. 12 i 4b) 
Nielsen, Kristian 28/- 19 (Repræsentant) 
Schianbusch, Inga 8/5 20 (Toldforvalter) 
Schumann, Hedvig 2/12 20 (S. t. Nr. 19 i R)
Smith, Jokum 20/0 20 (Overlæge, Dr. med., Augustenborg) 
Sørensen, Rigmor H. 8/10 19 (Købmand)

1. Mellemskoleklasse a.
Andersen, Christian Peter 17/c 21 (Postbud)
Andresen, Jørgen 5/12 19 (Landmand, Tandselle)
Asmussen, Jes Peder 23/5 20 (Bygmester, Hundslev)
Asmussen, Svend Gotlieb 21/2 21 (Bager)
Brok, Carl Christian 4/7 21 (Br. t. Nr. 2 i R og Nr. 7 i 2a)
Clausen, Peter 23/2 20 (Gaardejer, Stødager)
Damgaard, Karen Margrethe 24/3 21 (Købmand, Broager)
Daugaard, Poul 2/0 21 (Gaardejer, Skodsbøl)
Duus, Ellen Christine C. 12/U 20 (Musiker)
Hansen, Thorkild 15/42 20 (Br. t. Nr. 4 i Ilmn og Nr. 6 i 4a)
Hollensen, Margrethe 30/i2 19 (Teglværksejer, Mølmark)
Jensen, Edith 29/3 20 (Overgendarm, Snogbæk)
Jensen, Erika 10/9 20 (Lærer, Broager)
Jensen, Mary 13/5 21 (Kornhandler)
Jørgensen, Alfred æ/s 21 (Musikhandler)
Jørgensen, Christa M. L. 12/0 21 (Lærer, Høruphav)
Jørgensen, Frederikke C. 5/4 20 (Sygekassekasserer, Broager)
Kaad, Astrid 27/8 20 (S. t. Nr. 8 i 4b)
Knudsen, Gerda °/8 20 (Overportør, Ragebøl)
Kreuzen, Knud 8/2 21 (Gaardejer, Hjortspring)
Leimand, Christian R. 12/10 19 (Murer, Asserballeskov)
List, Ejner ®°/u 21 (Ejendomshandler)
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25
26
27
28
29
30
31

Madsen, Johannes F. 4/4 20 (Postassistent, Broager) 
Müller-Olsen, Inger 14/4 20 (S. t Nr. 20 i 4a)
Nørhald, Harriet 22/7 20 (S. t. Nr. 9 i Imn og Nr. 18 i 3a) 

‘Petersen, Hans Mathias 15/4 20 (Bagermester, Volierup) 
Rossen, Hans Alfred 24/6 21 (Mejeribestyrer, Guderup) 
Schmidt, Elna D. 9/4 20 (Sparekassebogholder, Broager) 
Sisseck, J. Christian 7/8 20 (Kreaturhandler) 
Viereck, Ahrendt 23/7 21 (Br. t. Nr. 24 i 3b)

1. Mellemskoleklasse b.
Alexandersen, Viggo 24/5 21 (Gaardejer, 0.-Sottrup) 
Bakke, Petrea 31/? 20 (Overgendarm)
Bruhn, Hans Chr. 14/2 21 (Br. t. Nr. 4 i 3a)
Bøwadt, Harry 14/8 20 (Br. t. Nr. 5 i Ins og Nr. 1 i 4b) 
Davidsen, Edith 10/n 20 (Kornhandler, Asserballe) 
Falkenberg, Asger i/41 20 (Konsul)
Grand, Birthe 2ß/ö 21 (S. t. Nr. 3 i 4b)
Hansen, Peter 25/5 20 (Snedker, Broager)
Hellesøe, Gudrun 48/2 21 (Købmand)
Hollensen, Svend 28/j 21 (Br. t. Nr. 14 i Illmn) 
Iversen, Viggo 29/10 20 (Br. t. Nr. 16 i 2b) 
Jacobsen, Boy 18/n 20 (Br. t. Nr. 10 i 3b) 
Jensen, Johanne 29/8 20 (Kornhandler, Broager) 
Jensen, Poul Bo 28^ 21 (Br. t. Nr. 11 i Ins og Nr. 13 i 3b) 
Kaadt, Svend 8/4 20 (Br. t. Nr. 23 i 2b) 
Kjær, Henrik Chr. 13/10 19 (Vejmand, Nybøl)
Knudsen, Palle 25/4 21 (Lektor)
Kok, Anne Kathrine 15/2 21 (Skrædder, Volierup) 
Kruuse, Vibeke 2% 21 (Amtslandinspektør) 
Larsen, Svend V2 20 (Mejeribestyrer, Asserballeskov) 
Lassen, Anne Marie 23/4 2 0 (S. t. Nr. 10 i 4b) 
Lassen, Henrik 15/a 20 (Købmand, Notmark) 
Lassen, Jacob 28/3 21 (Br. t. Nr. 22)
Lorensen, Sofie 17/8 20 (Købmand, Avnbøl)
Nielsen, Holger 27/0 19 (Bagermester, Broager)
Ohlsen, Christian J/3 20 (Smed, Eistrup)
Petersen, Georg 2ß/3 20 (Vagtmester, Skovby) 
Ravn, Gerda 10/n 20 (Handelsmedhjælper) • 
Rohleder, Johanne 2/3 21 (Sognepræst, Broager) 
Schmidt, Børge 7/10 20 (Arbejdsmand, Hørup) 
Thomsen, Christine 18/12 20 (Fiskeeksportør)
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Lærerne.
Adjunkt Kæstels Forflyttelse og Adjunkt Christi­

an Hansens Død kom til at præge det nye Skoleaars 
Begyndelse.

Under 30. 7. 32 meddelte Ministeriet, at Adjunkt 
Kæstel var udnævnt til Lektor i Randers fra 1. 8. s. A.

Den 7. 8. 32 omkom Adjunkt Christian Hansen 
ved Badning ved Løkken, og straks efter 15. 8. 33 
antoges cand. mag. Pihl som Vikar i Adjunkt Kæstels 
og cand. mag. Oluf Bach i Adjunkt Hansens Embede. 
Under 30. 9. 32 meddeltes det Skolen, at Adjunkt N. 
C. Olesen, Nykøbing, var udnævnt til Lektor med 
Matematik og Fysik som Fag, og under 13. 10. s. 
A., at cand. mag. Oluf Bach vilde blive ansat som 
Adjunkt paa Prøve fra 1. 11. s. A. som Skolens nye 
Tysklærer.

Lektor Kæstel, for hvem Skolen havde haabet 
at udvirke denne Forfremmelse her paa Stedet, sender 
vi en hjertelig Tak for det udmærkede Arbejde, han 
har ydet her baade som Faglærer og paa anden 
Maade siden sin Ansættelse i 1924.

Med Adjunkt Christian Hansen, der blev kaldet 
hertil i August 1932, mistede vi en begavet, dygtig og 
afholdt Medarbejder, og hans bratte Død gjorde det 
stærkeste Indtryk paa os alle. Ved hans Jordefærd i 
Brønderslev d. 18. August fremførte Rektor Skolens 
Hilsen og Tak.

Rektor West: Oldtidskundskab III, Ils, lim, Is, 
Im; Historie III, Ils, R........................14 T.

Lektor Gnclme: Dansk Ils, lim, 4a; Latin His, 
Is; Historie 4b, 3a................................24 T.

Lektor Iversen: Naturlære 4b, 3b, la; Matematik
Him, Ils, Im, 4b, la.....................................32 T.

Lektor Jensen: Engelsk Ills, Ils, Im, 3a; Tysk
R, 4b; Fransk III, Is.....................................32 T.
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Lektor Andersen: Religion III-3, la, lb; Latin 
Ils, 4; Naturhistorie R, 3a, 3b, 2b, la . .34 T.

Lektor Knudsen: Dansk III, 4b, 3b; Gymnastik 
med Drenge III, I, 4, 2, 1................34 T.

Lektor Olesen: Naturlære Illm, Im, 4a, lb; Ma­
tematik His, 11m, Is, R........................31 T.

Adjunkt Adler Lund: Dansk 3a; Historie Ilm, 
Is, Im, 4a, 3b, 2b, la; Gymnastik med 
Drenge II, R, 3................................... 34 T.

Adjunkt N\ehl: Dansk Is, Im, la; Engelsk Is, 
4a; Fransk Ils, Ilm............................30 T.

Adjunkt Frk. R.oed-M tiller: Religion 2a, 2b;
Dansk R, lb; Tysk 4a, 3b, 2a lb; Skriv­
ning lb; Haandarbejde 3b.........................32 T.

Adjunkt Frk. Gregersen: Dansk 2b; Engelsk 
Ilm, 4b, 3b, 2b; Fransk Im, R; Skrivning 
3a, 2b; Haandarbejde lb................31 T.

Adjunkt Otterstrøm: Naturfag i Gymnasiet;
Geografi R, 4a, 2a, 2b, la; Skrivning 4 . 33 T.

Adjunkt Ottosen: Dansk 2a; Geografi 4b, 3a, 
3b, Ib; Matematik 3b, Ib; Skrivning 3b; 
Sang med hele Skolen....................... 34 T.

Adjunkt Bach: Engelsk Ilim, R, 2a; Tysk Ills, 
Ils, Is, 3a; Historie 2a, Ib................28 T.

Mellemskolelærerinde Frk. Jørgensen: Tysk 2b, 
la; Matematik 4a, 3a; Tegning i hele Mel­
lemskolen ........................................... 33 T.

Mellemskolelærerinde Frk. Maltbæk: Haandar­
bejde 4, 3a, 2a, 2b, la; Gymnastik med 
Piger i hele Skolen.........   .... 34 T.
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Timelærer cand. mag. Se jer sen: Naturlære Ilm, 
R, 3a, 2a, 2b; Matematik 2a, 2b; Skriv­
ning 2a, la........................................... 27 T.

Under 16. 6. 32 havde Hans Majestæt Kongen 
udnævnt Skolens Rektor til Ridder af Dannebrog.

Fra sidst i Oktober til sidst i November var 
Lektor Gudme og fra 18/u til Jul Adjunkt Frk Roed- 
Müller sygemeldte; deres Timer besørgedes af cand, 
mag. Jefsen og cand. mag. Hornby og - en kort Tid - 
tillige af Lærer Schrøder fra Graasten. — Fra 
1933 var Adjunkt Frk. Gregersen sygemeldt, og Frk. 
cand. mag. Wedén vikarierede.

Det skriftlige Inspektionsarbejde besørges af 
Lektor Iversen og Lektor Knudsen, Inspektionen i 
Bygningen af Lektor Jensen og paa Legepladsen af 
Adjunkt Ottosen. Det særlige Tilsyn med de kvinde­
lige Elever føres af Adjunkt Frk. Roed-Miiller. Lek­
tor Knudsen er Skolens Bibliotekar, Lektor Andersen 
dens Regnskabsfører.
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Fag= og Timefordeling.

*) En Time udgaaet paa Grund af Week-end.

111.
s.m. "■ 11.

m.
I.
s.

1.
m.

R. 4 a 3a 2a 2b 1a 1b

Læ
re

rt.
 

ug
en

ti.

Religion 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 20
Dansk 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4 5 5 62
Engelsk 5 2 5 2 5 2 3 4 4 4 4 4 4 48
Tysk 4 4 4 5 3 3 3 3 3 3 6 6 47
Fransk 4 4 4 4 4 5 25
Latin 3 4 4 4 (4) 15
Oldtidskundsk. 1 1 1 1 1 5
Historie 4 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34
Geografi 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Naturfag 2 2 2 3 2 3 14
Fysik og Kemi 6 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36

Matematik og 
Regning 2 6 2 6 2 6 5 8 7(1) 6 6 5 5 4 4 74

Drenge 
Skrivning

1 (1) 1 1
1 1 2 2 9

Tegning Drenge 1 10 1 1 2 2 2 2 11

Kv.Haandarb. Pig. 2 (2) 2 2 2 2 2 2 14
Tilsammen 30 1 30 30 30 30 31 30 30 30 30 29 29 29 29

Sang 1 (1)1(1) 1 (1) P(l) T (i') 1 (1) 2 1(0 L 2 11
Drenge

Legems­
øvelser Piger

4
3

4
3

(4)
(3)

4
3

(4)
(3)

4

3

4
3

(4)
(3)

4
3

(4)
(3)

4
3

(4)
(3)

4
3

(4)
(3)

32
24

Drenge
Ugentlige 
Klasset. Piger

35
34

35
34

35
34

35
34

35
34

35
35

35
34

35
34

35
34

35

_34
35
34

35
34

35
34

35
34

517

**) 4. Mellemskoleklasses Drenge har haft Matematik og Regning, 
mens Pigerne har haft Sang.
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Arbejdet i det forløbne Aar.

Religion.

(Andersen III G.—3 Ml., 1 M., Frk. Roed-Miiller 2 Ml.)
I 1—4 Ml. benyttes: Ny Testamente, Hertz’s Bi­

belhistorie for Mellemskolen samt Skolens Sangbog.
la og b Bibelhist. til Israels Riges Undergang; 

de 10 Bud er gennemgaaet; nogle Salmer.
2a og b GI. Test, fra Rigets Deling til Jødernes 

Fester. Ny Test, til Lignelser; nogle Salmer, Fadervor.
3a og b GI. Test, fra Rigets Deling. Gudstjene­

sten og Kirkeaaret. Ny Test, fra Lidelseshistorien til 
Paulus’ Rejser. 2. og 3. Trosartikel og Fadervor, 
nogle Salmer.

4a og b Bjergprædikenen; Sakramenterne; Apo­
stelhistorien paa Grundlag af „Apostlenes Gerning“ 
(Thomsens Lærebog i Kirkehistorie).

R. Oldtidens Kirkehistorie og Træk af Middel­
alderens Kirkehistorie til Reformationen, udvalgte Styk­
ker af ny Test.

I. Som R.
II. Reformationens Historie. Hovedtræk af Reli­

gionernes Historie, udvalgte Stykker af ny Test, samt 
lidt Missionshistorie.

III. Danmarks Kirkehistorie i det 19. Aarh. og 
udvalgte Stykker af ny Testament.

Dansk.
I 1—4 Ml. benyttes til Oplæsning og Genfortælling 

Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem­
skolen. Mehl og Randrup: Dansk Sproglære.

la og b (Mehl, Frk. Roed-Miiller) Læsebog 1; 
nogle Digte er lært udenad. Grammatik: Ordklasser­
nes Hovedformer og Sætningens Hovedled. 1 å 2 
Stile ugentlig.
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2a og b (Ottosen, Frk. Gregersen) Læsebog IL 
Sproglæren dels i Tilknytning til Læsebogen, dels efter 
Mehl og Randrup: Dansk Sproglære. 1 a-KL indfører 
og illustrerer en Del af Eleverne Stilene i Mapper. 
1 å 2 Stile ugentlig.

3a og b (Adler Lund, Knudsen) a-KL: Læsebog 
III. Svenske Læsestykker ca. 20 Sider. Sproglære efter 
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker. Oplæst for 
Klassen: Johs. V. Jensen: Bræen, J. L. Heiberg: El­
verhøj, Oehlenschläger: Hakon Jarl. I Tilknytning 
til Læsebogens Stykke om Thorvaldsen er der vist 
Lysbilleder. b-KL: Læsebog II og III. Oehlenschlä­
ger: Hakon Jarl. Dele af Form- og Sætningslæren 
gennemgaaet efter Sproglæren; Øvelser efter Jensen 
og Noesgaard: Øvelsesstykker. Oplæst for Klassen: 
Blicher: Bettefanden, Stykker af E. Bindstouw, Oeh­
lenschläger: Axel og Valborg, Smaafortællinger af 
Selma Lagerlöf, H. C. Andersen, Ingvar Bondesen og 
Johs. V. Jensen. Falbe-Hansen og Keller: Svenske 
Læsestykker S. 6—14, 20—25, 52—54, 120—123. De 
fleste af Eleverne indfører og illustrerer Stilene i 
Mapper. Elevforedrag om frit valgte Emner. 1 skrift­
lig Opgave om Ugen.

4a og b (Gudme, Knudsen) Hostrup: Genboerne. 
Læsebog III. 1 Stil om Ugen. FaIbe=Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker. Til Prøven opgives: 
a-KL: Hostrup: Genboerne. Læsebog III S. 19—34, 
44—47, 49-57, 63—67, 146—158, 183—200, 236-258, 
261—271. Svensk: S. 7—19, 28—43. b-KL: Hostrup: 
Genboerne, Bjørnson: En glad gut. Læsebog III S. 
40-42, 76—89, 99-107,114—118, 242—251, 258—263. 
Svensk S. 11 — 14, 28-39, 56—68, 120—22.

R. (Frk. Roed-Miiller) Holbæk: Jeppe paa Bjerget, 
Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Clausen og Han­
sen: Læsebog for Realklassen (2. Udg.) S. 7—30, 
37—40, 57-70, 93—100, 125—29, 131—173, 178-194, 
228—236. Det læste Pensum opgives til Prøven.

Ins (Mehl) Folkeviser efter Olrik og Falbe-Han­
sen. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Winther: Hjortens 
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Flugt. Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdam. 
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog S. 5—11, 
74-103, 115, 118—125, 134—135, 140-142, 145-149, 
150—154. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog S. 3 — 11, 
13—17.

Imn (Mehl) Som Ins.

Uns (Gudme) Oehlenschläger: Hakon Jarl, Bli­
cher: En Landsbydegns Dagbog. Mortensens Litte­
raturhistorie fra 1800 til Poul Møller (inci.), Litteratur­
prøver efter Agerskov og Rørdam. Bertelsen: Old­
nordisk Læsebog: S. 1 —11, 13—21, 29—34, 38—42.

Ilmn (Gudme) Som lins.

III (Knudsen) Litteraturhist. fra Oehlenschläger 
1805 med Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdam, 
samt Blicher: Ak! hvor forandret, Ibsen: Kongemner- 
ne, I. P. Jacobsen: A'Iogens, Fru Fønss. Bertelsen: 
Dansk Sproghistorie S. 36-44,74—76, 78-82, 92 -93, 
100—121, Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog 
S. 86—95 samt nogle Digte.

Til Studentereksamen opgives: Agerskov og Nør­
regaard: Svensk Læsebog S. 38-49, 74 — 80, 86—95, 
128—129, 130—131, 146—147, 152- 153. Bertelsen: 
Oldnordisk Læsebog S. 1—2, 13—21, 38 — 42. Ber­
telsen: Dansk Sproghistorie S. 8, 9—11, 26 27, 
29—31, 36—41, 43—44, 92-93, 104—105, 108-111, 
116—121. Agerskov og Rørdam før 1800 (2. Udg.) 
S. 205-211, 267-268, 294—296, 307-308,317-320, 
336—337, 353—368. Efter 1800, I (3. Udg.) S. 6—8, 
11-13, 23-24, 79, 96—97, 103—104, 119-120, 
134-135, 150—151, 179—180, 206—210, 218 -220, 
229—232, 256—259, 260—266, 280-283, 312 316. 
Efter 1800, II 5. 100—102, 112—114, 141-145, 
155—156, 163—166, 172—176, 246-249, 250-251, 
255—257. Blicher: Ak! hvor forandret. Holberg: 
Den politiske Kandestøber. Hertz: Svend Dyring Hus. 
Ibsen: Kongsemnerne. I. P. Jacobsen: Mogens, Fru 
Fønss.
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Engelsk.

2a og b (Bach, Frk. Gregersen) Jespersen og 
Sarauw: Eng. Begynderbog. Samme: Eng. Lærebog 
S. 1—32.

3a og b (Jensen, Frk. Gregersen) Jespersen og 
Sarauw: Engelsk Lærebog fra Side 32 Bogen ud med 
nogle Forbigaaelser. Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelser 
(til Navneord). a-KI. har desuden læst ca. 25 Sider 
af Regnar Knudsen: Englandsbogen I.

4a og b (Mehl, Frk. Gregersen) Jespersen: Eng. 
Læsestykker med Øvelser (13. Oplag) Stk. 1—297 
(med Overspringelser). Til Prøven opgives: Jes­
persen: Eng. Læsestykker med Øvelser (13. Oplag) S. 
25 -27, 36-40, 49-56, 68—82, 85—90, 95—101, 
107—116, 128—142. Eksaminationsmaade: Oversæt­
telse og Samtale paa Engelsk. Chr. Jørgensens Stil­
øvelser er benyttet.

R (Bach) Jespersen: Eng. Læsestykker med 
Øvelser (13. Oplag) S. 128—151. Stories from the 
Jungle Book (Haislund og Larsens Udgave) hele 
Bogen. Lund-Bredsdorffs Grammatik. Til Prøven 
opgives: Eng. Læsestykker S. 128—151. Stories 
from the Jungle Book S. 1—54.

Ins (Mehl) Kipling: The Jungle Book. Helweg- 
Møller: Modern Prose. Dickens Reader (udg. af Sti- 
gaard) S. 3-48. Østerberg: English Poems I. Del. 
Lund-Bredsdorffs Grammatik. Adolf Hansen: Eng. 
Stiløvelser for Gymn.

Imn (Jensen) R. L. Stevenson: Treasure Island. 
Taleøvelser i Tilknytning til Teksterne. Chr. Jørgen­
sen: Engelske Stiløvelser for Mellemskolen.

Ilns (Jensen) The Dickens Reader ved Stigaard 
S. 50—88. Jespersen: A British Reader ca. 100 Sider. 
Østerberg: English Poems II. Del. English Plays and 
Dialogues (ved G. Bruun), hele Bogen. Adolf Hansen: 
Browning. Læst selvstændigt af Eleverne: George 
Eliot: Silas Marner (ca. Fjerdedelen). Hjælpebøger: 
Adolf Hansen: Realklassens Engelske Stiløvelser I; 
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Studentereksamensstilene; Lund-Bredsdorffs Grammatik 
og Stigaards Repetitionskursus.

Ilmn (Gregersen) R. L. Stevenson: Treasure Is­
land S. 86—151. The Dickens Reader S. 3—50.

Hins (Jensen) Shakespeare: The Merchant of Ve­
nice. Østerberg: English Poems. Jespersen: A Bri­
tish Reader. Østerberg: English Essays II (i Udvalg). 
Selvstændigt har Eleverne læst ca. tre Fjerdedele af 
George Eliot: Silas Marner. Stile efter Kindt-Jenscn : 
Eng. Stileøvelser for Gymnasiets øverste Klasser og 
Eksamensstilene. Lund-Bredsdorffs: Grammatik og 
Stigaards Repetitionskursus. Til Prøven opgives: 
Merchant of Venice Act Ill. Østerberg: English Poems 
S. 82-85, 89-92, 105—115, 138—143. Adolf Han­
sen: Browning S. 11—17. Essays II2 S. 75—93. 
British Reader S. 76—96. Galsworthy: The Man of 
Property S. 1—17. Dickens Reader S. 111 —126. 
Eng. Plays and Dialogues S. 81—91.

Illmn (Bach) Østerberg: English Poems S. 1—2, 
3—11, 16-17, 19—20, 21—22, 23 -24, 40, 41—42, 
44, 51, 52—54, 129—131; The Dickens Reader S. 
88—95, 111—126. Til Prøven opgives: The Dic­
kens Reader S. 3—14, 50—88. English Poems S. 
1—2, 3-11, 52—54, 129—131.

Tysk.
la og b (Frk. Jørgensen, Frk. Roed-Müller) Carl 

Gad: Tysk Begynderbog til S. 50. Skriftlige Øvelser 
i Tilslutning til Bogen.

2a og b (Frk. Roed-Müller, Frk. Jørgensen) 
Reinckes Begynderbog S. 78—120. Oversættelses­
øvelser efter Kapers Stiløvelser for Misk.

3a og b (Bach, Frk. Roed-Müller) Ernst Kaper 
og Aksel V. Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe, 
a-Kl. S. 1 -29,36-50,64-75, b-Kl. S. 1—29, 36—50. 
Reinckes Grammatik for Misk. Oversættelsesøvelser 
dels efter Kapers Stiløvelser for Misk.
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4a (Frk. Roed-Müller) Ernst Kaper og Aksel V. 
Nielsen: Deutsch für mittlere Stufe S. 64—75, 84—87, 
88—92, 111 — 114, 126-138, 152—158, 163-166, 
178—182, 187-194, 200-211. Oversættelsesøvelser 
efter Kapers Stiløvelser for Misk. Til Prøven op­
gives: Det læste Pensum undtagen S. 64—75.

4b (Jensen) Ernst Kaper og Aksel V. Nielsen: 
Deutsch für die mittlere Stufe S. 81—117, 119—124, 
126—140, 152—158, 166-169. Reincke: Tysk Gram­
matik. Oversættelsesøvelser efter Kapers Stiløvelser 
for Misk. Til Prøven opgives: S. 84—87, 92—97, 
99—117, 126—140, 152-158, 166—169.

R (Jensen) Ipsen og Boviens Læsebog for Mel­
lemklasserne S. 10—18, 35—50, 55—73, 147—155, 
164—176, 184—201, 203-211, 225-229. Oversættel­
sesstile efter Tyske Realeksamensopgaver, udgivet af 
Ingerslev og D. Petersen. Reinckes Grammatik. Til 
Prøven opgives: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for Mellemklasserne S. 35-50, 55—73, 147—155, 
184-201.

Ins (Bach) Skouboe: Tyske Noveller; Heyse: 
Der verlorene Sohn; Lessing: Emilia Galotti; Sig- 
tryggsson: Deutsche Kultur und Charakterbilder Stk. 
1, 3; Reinckes Grammatik. Reinckes Stiløvelser 1 S. 
27—79. Stil hver Uge.

Uns (Bach) Schiller: Kabale und Liebe 1, II, V; 
Gad: 100 Tyske Digte (Digte af Schiller); Keller: Die 
drei gerechten Kammacher. Thomas Mann: Tonio 
Kröger. Sigtryggsson: Deutsche Kultur und Charak­
terbilder Stk. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 11. Litteraturhistorie: 
Lessing, Sturm und Drang og Schiller. Reinckes Stil­
øvelser I-II; Reinckes Grammatik. Stil hver Uge.

Hins (Bach) Goethe: Faust I (i Udvalg). Sig­
tryggsson: Deutsche Kultur und Charakterbilder Stk. 
8, li, 13; Riehl: Die vierzehn Nothelfer; Th. Mann: 
Tonio Kröger; Ostergaard: Tyske Digte Nr. I, 2, 5, 
15, 17, 21, 22, 25, 26, 27; Stil hver Uge. Til Prøven 
opgives: Goethes Faust (Ostergaards Udg.) S. 29 49, 
74—88, 124—131. Schiller: Die Jungfrau von Orlé- 
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ans II. Sigtryggsson: Deutsche Kultur und Charak­
terbilder Stk. 4, 6, .11; Digte (Ostergaards Udg.) af 
Goethe Nr. 15, 25, 27; af Schiller: Nr. 6. Keller; 
Die drei gerechten Kammacher (de to første Ns.). 
Som Grundlag for Samtaleprøven: Riehl: Die vier­
zehn’ Nothelfer.

Fransk.

R (Frk. Gregersen) N. Chr. Nielsen og Fr. Hoff­
mann: Fransk Begynderbog S. 1—101. Til Prøven 
opgives: S. 56-101.

Ins (Jensen) Nielsen og Hoffmann: Fransk Be­
gynderbog. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Imn (Frk. Gregersen) Som Ins.

Ilns og mn (Mehl) Jungs Læsebog (ved Niel­
sen). Henrik Madsen: Moderne franske Forfattere. 
N. C. Nielsen: Fransk Grammatik og Franske Stil­
øvelser I.

Ill (Jensen) Glahn: Lectures variées I. A. Dau­
det: Lettres de mon moulin (Nelson). Romain Rolland: 
Jean-Christophe (Velh. og Klasing). N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik og Stiløvelser I.

Latin.
4a og b (Andersen) Kr. Mikkelsen: Latinsk Læ­

sebog S. 1—37. Til Prøven opgives: S. 22—37.

Ins (Gudme) Caesar: De bello Gallico I, III S. 
1—7, 17-29, IV S. 1—12.

Ilns (Andersen) Caesar: De bello Gallico V Bog. 
Cicero: S. 1—74.

Hins (Gudme) Cicero (Cortsens Udg.) S. 53—65, 
Ovid (Thomsens Udg.) S. 13—20, 25—27, 34—35. 
39—43, 46—47, 54—58. Til Prøven opgives: 
Caesar V Bog; Cicero S. 53—65; Ovid: alt det læste.
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Oldtidskundskab.
1 (Rektor) Græsk Mytologi og græske Sagn efter 

Secher. Iliaden i Østergaards Udvalg I, VI, XXII og 
XXIV - græsk Kunst efter Secher til den hellenistiske 
Tid.

II (Rektor) Iliaden læst færdig. Græsk Dramas 
historiske Udvikling; Aiskylos: Perserne og Sofokles: 
Antigone (v. Thor Lange) læst statarisk. Euripides’ 
og Goethes Ifigenæia gennemgaaet kursorisk i Ilmn. 
Iliadens 1,6. og 22. Sang repeteret.

IH (Rektor) Platon: Sokrates Forsvarstale; Kri- 
ton og Faidon, ved Gertz. Oversigt over græsk Hi­
storieskrivning og Gennemgang af Thukydid ved Gertz 
2. Hefte, undt. Afsn. 5, 7, 10 og 13; dernæst Repitition. 
Til Prøven opgives: Græsk Oldtidskunst, især 
Skulpturen, efter Secher og Luckenbach, Sofokles: 
Antigone, Iliaden ved Ostergaard 1., 6,2 og 9 Sang. 
Thukydid, 2. Hefte Stk. 5, 7, 10 og 13. Platon: For­
svarstalen.

Historie.
la og b (Adler Lund, Bach) Ludv. Schmidt: 

Lærebog i Historie for Mellemskolen 1. a: Oldtidens 
Historie læst og repeteret. Endvidere læst den tid­
ligste Middelalder til Nordens Historie, b: Oldtidens 
Historie læst og repteret.

2a og b (Bach, Adler Lund) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen I. a: Mid­
delalderen (Bogen ud), b: Som 2a, samt Reformati­
onen og Opdagelserne.

3a og b (Gudme, Adler Lund) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellernsk. I Den nyere Tid.

4a og b (Adler Lund, Gudme) Henrik Madsen: 
Verdenshistorie IV.

R (Rektor) Schmidt: Frankrigs, Tysklands og 
Englands Historie efter 1860. H. L. Møller: Samfunds­
lære for Realklassen med nogle Forbigaaelser. Til 
Prøven opgives det læste Pensum.
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Ins (Adler Lund) Schmidt og West: Oldtiden. 
P. Munch: Middelalderen. Grækenlands Historie re­
peteret. En Elev har holdt Foredrag om Oehlen­
schlägers Opfattelse af Sokrates.

Imn (Adler Lund) Som i Ins.
lins (Rektor) Nordens Historie (Ottosens Bog) til 

1848 og Verdenshistorie (Munch og Müller III og IV) 
til 1814—15; Tiden fra 1660 repeteret. I Aarets Løb 
et Par skriftlige Opgaver og 2 Elevforedrag: et Re­
ferat af: „Kristiern II i svensk og dansk Historieskriv­
ning“ (Letterstedt, Aarg. 6, H. 8) og en Sammenlig­
ning mellem Lærebogens og Arups Skildring af Ab­
salon.

limn (Adler Lund) Som i lins.

III (Rektor) Ottosen: Nordens Historie fra 1814. 
P. Munch: Den nyeste Tids Historie fra 1814. 
Samfundslære for Gymnasiet, af H. L. Møller ved 
Flemming Dahl. Til Prøven opgives: Almindelig 
Historie og Nordens Historie efter 1814; det læste i 
Samfundslære med faa Overspringelser, desuden som 
Speciale: Danmark 1848 -64 paa Grundlag af Hakon 
Muller: Kilder IH; gennem Elevforedrag er følgende 
Emner blevet uddybet: Kampen om Dybbøl, D. G. 
Monrad og Stormen paa Dybbøl og Christian IX’s 
Underskrivelse af Novemberforfatningen, særlig belyst 
gennem Davids Optegnelser.

Naturfag.

(Otterstrøm)
Imn Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Geologi for Gymnasiet samt Afsnit af Biologien.
Ins Som i Imn.
Ilmn Simonsens Biologi, Kroghs Fysiologi til 

Blodomløb, Bøving-Petersen: Havet. Stockmarr: At­
mosfæren, Klima og Plantebælter. Af C. C. Christen­
sen: Østersø- og Vesterhavslande: Rusland og Bri­
tiske Øer.
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Uns Simonsens Biologi (nogle Afsnit forbi- 
gaaede). Heegaard: Astronomiens Begyndelsesgrun­
de. Kroghs Fysiologi til Blodomløb.

Illmn Kroghs Fysiologi fra Aandedræt Bogen 
ud. Repeteret Eksamenspensum. Til Prøven op­
gives: Biologi og Geografi.

Hins Kroghs Fysiologi fra Blodomløb. Repe­
teret Eksamenspensum. Til Prøven opgives: Mi­
neralogi og Geologi.

Geografi.

114 Ml. benyttes C. C. Christensens Geografi 
for Mellemsk. og i alle Klasser C. C. Christensens og 
Krogsgaards Atlas for Mellemsk.

la og b (Otterstrøm, Ottosen) Europa til Alperne.
2a og b (Otterstrøm) Alperne, Sveits, Donau- 

landene, Sydeuropa.
3a og b (Ottosen) Afrika, Asien, Australien, 

Syd-Amerika og den mat. Geografi.
4a og b (Otterstrøm, Ottosen) Amerika, Verdens­

havene, Danmark, Island, Norge, Sverrig.
R (Otterstrøm) C. C. Christensen: Østersø- og 

Vesterhavslande: Rusland, Tyskland, England. — 
Sønderborg Egnens Geologi. — Forstaaelse af Mete­
orologisk Instituts Kort. Til Prøven opgives det 
læste.

Naturhistorie.

I 1—4 Ml. benyttes Bøving-Petersen og Stock- 
marr: Zoologi for Mellemsk., Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemsk., Rasmussen og Simonsen: Lille 
Flora (ogsaa i Realklassen).

la og b (Andersen, Otterstrøm) Pattedyr, Spur­
vefugle. Botan. 1. Hefte.

2a og b (Otterstrøm, Andersen) Fugle, Krybdyr, 
Padder. Botan. 2. Hefte. 2a: Fisk.
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3a og b (Andersen) Fisk, Leddyr, Orme. Bo­
tan. 3. Hefte.

4a og b (Otterstrøm) Bløddyr, Straaledyr, Men­
nesket Botan. 4. Hefte, (enkelte Forbigaaelser).

R (Andersen) Balslev og Andersen: Zoologi 
for Realklassen. Balslev og Simonsen: Botanik for 
Realklassen: udvalgte Plantefamilier. Til Prøven 
opgives det læste.

Naturlære.

I 1—4 Ml. benyttes Sundorphs Fysik for Mel­
lemskolen og Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen.

la og b (Iversen, Olesen) Fysik I S. 1 — 45.
2a og b (Sejersen) Fysik I fra S. 45. Kemi for­

fra til Vandets Bestanddele.
3a og b (Sejersen, Iversen) Kemien fra Opløs­

ning.
4a og b (Olesen, Iversen) Fysik 11.

R (Sejersen) Sundorph: Fysik for Realklassen: 
Varmelære og Elektricitetslære. Til Prøven op­
gives: Varmelære S. 5 — 18, 22—29. Hele Elektrici­
tetslæren.

Imn (Olesen) Fysik: Sundorph: Varmelære. 
Sammes Lyslære til Bølgeteorien. Kemi: Rings Kemi 
til Vandets Dissociation. 18 Maaleøvelser.

Ilmn (Sejersen) Fysik: Sundorph: Mekanisk 
Fysik. Barmwater: Astronomi 1. Del til Fiksstjerner­
ne. Sundorph: Elektricitetslære S. 1—24. 12 Maale­
øvelser. Kemi: Jul. Petersens Kemi: Kulstof, orga­
nisk Kemi og Metallerne til Alminiumgruppen.

Illmn (Olesen) Fysik: Barmwater: Astronomi 
fra Fiksstjernerne, Bogen ud. Sundorph: Elektricitet 
og Magnetisme fra S. 26. 6 Maaleøvelser. Repetition. 
Kemi: Jul. Petersens Kemi. Radioaktive Stoffer og 
periodiske System. Fra alk. Jordarters Metaller, Bo­
gen ud. Repetition. Til Prøven opgives: 
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Fysik: Af Varmelære (3. Opl.) S. 12—27. Af Lys­
lære (3. Opl.) S. 13—47. Af Mek. Fysik (3. Udg.) 
S. 1—30, 69—93. Af Elektricitet og Magnetisme (3. 
Udg.) S. 41—77, 95—132. Af Astronomi (5. Udg.) 
S. 23-44, 56—61, 97—105. Af Kemien (6. Opl.) S. 
81—115, 117—136, 139 - 174 (undt. Ni. og Co.). 
Følg. 15 Øvelser: 1) Varmelære, 2) Udvidelses­
koefficient for Vinaand ved Dilatometer, 3) Luftens 
Fugtighedsgrad, 4) Luftens Normalvægtfylde, 5) Haar- 
rør, 6) Mat. og fys. Pendul, 7) Harmoniske Sving­
ninger, 8) Kundts Rør, 9) Wheatstones Bro, 10) Gauss’ 
Hovedstilling. Bestemmelse af M. og H., 11) Best, af 
Magnetismemængde ved Magnetvægt, 12) Elektron­
røret, 13) Hulspejls Brændvidde, 14) Brydningsfor­
hold, 15) Bessels Metode.

Matematik og Regning.

1 4 Ml. benyttes Friis-Petersen og Jessen: Mel­
lemskolens nye Regnebog. I 1—3 Ml. Pihl og Ring: 
Regnebog.

la og b (Iversen, Ottosen) Regnebog J. Pihl 
og Rasmussen: Geometriske Øvelser 1, til Cirklen. 
1 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

2a og b (Sejersen) Regnebog II. Pihl og Ras­
mussen: Geometriske Øvelser I. Juul og Rønnau: 
Geometri for Mellemskolen § 24—70. 1 Sæt Hjem­
meopgaver om Ugen.

3a og b (Frk. Jørgensen, Ottosen) Geometri: 
Pihl og Rasmussen II S. 1—37. Regnebog III (undt. 
Obligationer og Veksler). 2 Sæt Hjemmeopgaver om 
Ugen.

4a og b (Frk. Jørgensen, Iversen) Regnebog IV. 
Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser fra S. 37. 
Jessen og Smith: Aritmetik for Mellemskolen III. 2 
Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

R (Olesen) Friis-Petersen og Jessen: Realklas­
sens Regnebog. Jessen og Smith: Matematik og 
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Regning for Realklassen, med enkelte Forbigaaelser. 
I Reglen 3 Opgaver ugentlig.

Imn (Iversen) Pihl og Kristensen: Matematik I. 
I Reglen 4 Hjemmeopgaver om Ugen.

Ins (Olesen) P. Mogensen: Matematik. Forfra 
til S. 70.

Ilmn (Olesen) Pihl og Kristensen: Matematik II. 
I Reglen 6 Opgaver om Ugen.

Ilns (Iversen) P. Mogensen: Matematik S. 76—83, 
90—149.

Illmn (Iversen) Pihl og Kristensen: Matematik 
III. C. Juel: Stereometri. I Reglen 6 Opgaver om 
Ugen. Til Prøven opgives: Pihl og Kristensen: 
I S. 35- 112, 125—167. 11 S. 1 — 15,86—128, 167-176. 
III S. 47—55, 66-70, 73—85. Stereometrien: S. 3—69.

Hins (Olesen) C. Hansen: Anvendt Matematik 
fra Bevægelseslæren. Til Prøven opgives: I Del 
Kap. 1, 5, 6, 7, 9, 10, 11. II Del Kap. 3 (undt. Kort­
projektion).

Skrivning.

Jørgensens Skrivesystem følges.
la og b (Sejersen, Frk. Roed-Miiller) Hæfte 7, 8.
2a og b (Sejersen, Frk. Gregersen) Hæfte 8,9,10.
3a og b (Frk. Gregersen, Ottosen) a: Hæfte 11, 

12, 13. b: Hæfte 11. Et Hæfte uden Forskrift.
4a og b (Otterstrøm) Indøvelse af regelmæssig 

Haandskrift gennem Afskrivningsøvelser.

Tegning.
(Frk. Jørgensen)

la og b Tegning dels efter plane Modeller, 
dels Mønstertegning. Farvelægning med Stabiloblyant 
og Vandfarve.
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2a og b Tegning dels efter fristaaende Model­
ler, dels Mønstertegning. Farvelægning med Vand­
farve.

3a og b Som 2M1.
4a og b Perspektivtegning i Sommermaaneder- 

ne, Mønstertegning i Vintermaanederne. Farvelæg­
ning med Vandfarve.

Haandarbejde.

la og b (Frk. Maltbæk, Frk. Gregersen) Syet et 
Øvelsesstykke med Linnedsyning, en Servietpose med 
Hvidsøm og strikket et Par Ankelsokker.

2a og b (Frk. Maltbæk) Syet et Forklæde og en 
Underkjole, øvet Strømpestopning. Korsstingsmotiver 
og forsk. Mellemarbejder.

3a og b (Frk. Maltbæk, Frk. Roed-Müller) Syet 
et Par Benklæder og strikket og syet forsk. Mellem­
arbejder.

4a og b (Frk. Maltbæk) Syet en Pyjamas, øvet 
Hedebo og syet forsk. Mellemarbejder.

Sang.
(Ottosen)

Danske Melodier og Tekster er indøvet efter 
„Sangbog for Sønderborg Statsskole“. løvrigt er 
Hovedvægten lagt paa Udvikling af Øret, rigtig Brug 
af Stemmen og god Behandling af Teksten. Fler­
stemmig Sang — i Mellemskolen fortrinsvis trestem­
mig, i Gymnasiet firstemmig — har været et vigtigt 
Led i Undervisningen, og der har i Aarets Løb været 
afholdt ca. 8 Sammensangstimer.

Legemsøvelser.

Pigerne (Frk. Maltb.æk) har foruden Gymnastik 
indøvet Boldspil og i Sommermaanederne Svømning.
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Drengene (Adler Lund II, R, 3; Knudsen III, I, 
4, 2, 1) Foruden Gymnastik har der været øvet 
Haandbold og Fodbold. Om Sommeren har der været 
Badning og Svømning paa Kommunens Badeanstalt.

Den frivillige Svømning uden for Skoletiden har 
for Drengenes Vedkommende været forestaaet af Lek­
tor Knudsen, for Pigernes Vedkommende af Svømme- 
lærerinde Frk. Dethmer.

Den udvidede Frisvømmerprøve for Elever 
i Real- og Gymnasieklasser er taget af 5 Elever: Ak­
sel Jensen (II), Karl Reimers (II), Theodor Sorgenfrei 
(II), Jes Egholm (I), Christian Martensen (I).

Den udvidede Svømmeprøve er taget af 20 
Elever: Jørgen Claussen (III), Andreas Freytag (III), 
Mathias Hollensen (Ill), Svend Aage Larsen (II), Gün­
ter Lester (II), Andreas Bergmann (I), Poul Birkeland 
(I), Kaj Knudsen (I), Sven Troels-Smith (I), Erik Grand 
(4), Anker Hansen (4), Jørgen Iversen (4), Hans Aage 
Kaad (4), Iver Rasmussen (4), Astrid Damgaard (3), 
Margot Hansen (3), Sigrid Norrie (3), Harald Peter­
sen (3), Peter Philipsen (3), Thorvald Johnsen (2).

Frisvømmerprøven er taget af 37 Elever: 
Kresten Brodersen (II), Maria Christiansen (II), Anne­
lise Eggert (II), Ingeborg Olsen (II), Agnete Paludan- 
Müller (II), Sophie Pedersen (II), Aage Jensen-Fangel 
(I), Marie Brok (R), Annemarie Erdland (R), Georg 
Berggreen (4), Eva Christensen (4), Hans R. Hansen 
(4), Poul Hvalkof (4), Erhard Meister (4), Vagn Mik­
kelsen (4), Ellen Troels-Smith (4), Christian Andersen 
(3), Grethe Balslev (3), Helene Bruhn (3), Peter Ja­
cobsen (3), Knud Bo Jensen (3), Wiebke Johansen 
(3), Svend Kjeldsen (3), Hans Møller (3), Max Neu- 
mand (3), Liselotte Schmidt (3), Rosemonde Albretsen 
(2), Hans Adolph Biering (2), Kristen Bonefeld (2), 
Ellen Eriksen (2), Hans Hansen (2), Rigmor Hollen- 
sen (2), Erik Hvalkof (2), Christian Kaadt (2), Gerda 
Kiølseth (2), Kristian Nielsen (2), Palle Knudsen (1).
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Elevernes Standpunkt i Svømning (Okt. 1932)

Klasse
Udv. 
Prøve 

f. Gym.

Udv.
Svom- 
mepr.

Fri- 
svom- 
merpr.

Kan 
s vomme

Kan 
ikke 

svømme

Helt 
fritaget lait

D. p. D. P. D. P. D. P. 1 D. P- D. p. D. P.
Hins 3

2
2

3 5
Hlmn 4 2 6

6

lins 4 2
2

2
8

5
3

2 15
II mn 3 1 1 3 8

13

Ins 1 4 1 7 13
Imn 1 4

5 3
4

2 1 1
9

12

R 2 2 1 3 3 5 4 1 13 8
4a 2 1 6 6 .8 16 7
4 b 6_ 2_ 1 4 8 15 6
3a 3 1 2 3 11 7 16 11
3b 3 8 2 8 5 16 10
2a
2b

1
n

2
6

2
4

21
10

9
9-

1

2

5

1

1 17
18

17
14

la 2 12 5 5 6 L 18 14
Ib 1 2 11 4 6 7 i 19 13

lait 11 32 17 33 40 109 51 17 20 2 3 204 131

Takket være den af Byraadet bevilgede Udvidel­
se af Badeanstalten er Forholdene for Svømmeunder­
visningen nu blevet betydeligt forbedrede.

Ved ministeriel Bevilling er der uden for Skole­
tiden givet Undervisning i Boldspil, Fri Idræt og 
Gymnastik.

2 Hold, et fra de øverste og et fra de mindre 
Klasser har trænet i Fodbold. 2 Pigehold har trænet 
i Langbold.

19 Elever i alle Aldre har trænet i Gang, Løb, 
Længdespring, Højdespring, Kuglestød, Spydkast, Dis­
koskast samt Kast med Kricketbold, dog saaledes, at 
adskillige Elever kun har trænet i en enkelt eller



— 56 —

nogle faa Øvelsesgrene. Skole-1 drætsmærket af 
3. Grad er taget af følgende Drenge i Realklassen: 
William Hansen, Nikolai Kümpel og Børge Bjarrum.

To Hold er undervist i Gymnastik, det ene fra 
III, I og 4MI., det andet fra 2M1. og 1M1. Hoved­
vægten er lagt paa Indøvelse af passende Redskabs­
øvelser.

To Hold fra Gymnasiet og Realklassen har træ­
net i Roning, under Ledelse dels af Roklubbens Ro­
chef, Officiant Andersen, dels af Skolens Gymnastik­
lærere.

Desuden har Adjunkt Otterstrøm undervist inter­
esserede Elever fra hele Skolen i Folkedanse; Eleverne 
har været delt i 3 Hold; hvert Hold har øvet et Par 
Timer een Gang maanedlig i Vinterens Løb.

Af Skolens Dagbog 1932—1933.

(1932) Onsdag d. 4. Maj Udflugt med 3a og 
b til Graasten, hvor Fiskemester Handke foreviste 
Karpedammene.

Fredag d. 6. Maj Besøg i Boretaarnet paa 
Langbrogaards Mark for Gymnasiet og Realklassen, 
o. 90 Elever og 10 Lærere og Lærerinder deltog.

Fredag d. 27. — Søndag d. 30. Maj deltog de 
ældste Elever i Foredragsforeningens og Statsskolens 
geologiske Kursus under Statsgeolog Dr. Victor Mad­
sens Ledelse.

Onsdag d. 1. Juni Udstilling i et Klasseværelse 
af „Naturhistoriske Samlinger“, og Foredrag af Gym­
nasieelever om Indsamling af Sommerfugle, Forste­
ninger o. a. 1.

Søndag d. 5. Juni Udflugt for I og IIGmn. med 
Biologisk Stations Damper Japetus Steenstrup. Direk­
tør Dr. Blegvad foreviste Undersøgelsesredskaber og 
gav Oplysninger om Rødspætte-Indplantninger.
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Tirsdag d. 28. Juni Afslutningsfest.
Fredag d. 8. — Lørdag d. 16. Juli Skolerejse 

til og Cykletur paa Bornholm for Elever i II, IIIG 
(15 Elever) under Ledelse af Adjunkt Kæstel. Elever­
ne modtoges gæstfrit af Kammerater i Rønne Stats­
skole og oplevede en storartet, instruktiv Tur. Skolen 
takker Rektor, Lærere og Elever i Rønne og haaber 
ad Aare at kunne gøre Gengæld.

Mandag d. 15. August. Paa det nye Skoleaars 
første Dag samledes vi alle i Festsalen og mindedes 
Adjunkt Kæstel, der var forflyttet til Randers, og Ad­
junkt Christian Hansen, hvis pludselige Død kastede 
sin alvorlige Skygge over Dagen.

Onsdag d. 21. August Udflugt med Damper til 
Skeide for IGmn, Istid og interglaciale Dannelser 
studeredes.

Fredag d. 26. August: Skolens Fødselsdag.
Som i tidligere Aar var den halve Skoledag viet 
Sport; men denne Gang foregik det hele paa Bade­
anstalten, der var stillet til Skolens Disposition. I 
pragtfuldt Vejr fandt der en Svømmeopvisning Sted 
under Overværelse af et stort Antal Forældre. Den 
sædvanlige festlige Sammenkomst om Aftenen bort­
faldt paa Grund af Adjunkt Chr. Hansens Død.

Fredag d. 26. og Lørdag d. 27. August geo- 
logisk-historisk Udflugt med IG og Realklassen (54 
Elever) under Ledelse af Adjunkt Otterstrøm, Adjunkt 
Adler Lund og Adjunkt Frk. Roed-Müller. Man be- 
saa Isdannelser i Sundeved og Vestjylland, Gallehus, 
Rudbøl, Højer Sluse, Trøjborg, Løgumkloster, Røde 
Kro og Aabenraa.

Torsdag d. 15. September Skoleskovtur - under 
de sædvanlige Former - til Fiskerhytten.

Fredag d. 23. September besøgte IG og Real­
klassen Boretaarnet. 1 Pigehold spillede Langbold 
mod Graasten Realskole og vandt (70—16).

Lørdag d. 24. September Fisketur med Ib (23 
Elever) med Net og Bøtter.
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Søndag d. 25. September Langboldkamp i Tøn­
der, Tønder Statsskoles Hold vandt (42—30).

Mandag d. 26. September Udflugt til Dybbøl 
med Elever fra Realklassen og fra Falkonergaardens 
Gymnasium under Ledelse af Adjunkt Otterstrøm og 
Adjunkt Bach.

Søndag d. 2. Oktober Besøg af Haderslev Ka­
tedralskole til Haandbold og Fodbold og et Pigehold 
fra Tønder. Sønderborg tabte Fodboldkampen og 
vandt Haandboldkampen, vore Piger vandt Langbold­
kampen (70—27). Om Aftenen en lille Festlighed 
paa Skolen.

Søndag d. 9. Oktober var et Fodboldhold un­
der Ledsagelse af Lektor Knudsen og Adjunkt Ad­
ler Lund og et Langboldhold med Frk. Maltbæk i 
Aabenraa som Statsskolens Gæster. Fodboldkampen 
var uafgjort (2—2), Aabenraa vandt i Langbold.

Mandag d. 10. Oktober 1ste Foredrag i Fore­
dragsforeningens og Statsskolens Foredragsrække: 
P. A. Rosenberg om Herman Bang. 1 Sai­
sonen 1932—33 har Gymnasiet og Realklassen 
foruden dette Foredrag haft Lejlighed til at høre 
Nie. Biædel: Stresemann og Briand (2%i), Vilh. An­
dersen: Historisk Kunst (1G/i), Adjunkt Ottosen: Weyse 
(7/s) og Legationsraad Numelin om Runeberg og Fin­
land med Fremvisning af Finlandsfilmen (27/s).

Torsdag d. 13. Oktober Musikforeningens 1ste 
Koncert; ialt har vore ældste Elever haft Lejlighed til 
at overvære 4 udmærkede Koncerter i 1932—33.

Fredag d. 14. Oktober Forældremøde (se Afsn. 
herom).

I Oktoberferien var 4 Elever af IIG: Helga Jen­
sen, Elisabeth Eriksen, Theodor Sorgenfrei og Georg 
Schmidt indbudt af „Norden“ til Gymnasiaststævne 
paa Hindsgavl.

Torsdag d. 8. December Bjørnson-Mindefest paa 
Skolen. Foredrag af Lektor Knudsen og Sang af Ad­
junkt Ottosen med Fru Pastor Høgsbro ved Klaveret.
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Lørdag d. 17. og Søndag d. 18. December Jule­
komedie. IIG, der var instrueret af Adjunkt Adler 
Lund, opførte „Svend Dyrings Hus“ og løste den 
vanskelige Opgave meget ærefuldt.

Torsdag d. 22. December Juleafslutning: Sti­
pendieuddeling, Juletale af Lektor Andersen og Kor­
sang under Ledelse af Adjunkt Ottosen.

(1933) Tirsdag d. 17. Januar læste Vilh. An­
dersen for hele Skolen i 3. Time.

Torsdag d. 26. Januar Ved Morgensangen 
mindedes tidligere Lærerinde ved Statens Forberedel­
sesskole, Frk. Gudme.

Tirsdag d. 31. Januar overværede en Del af 
Skolens Elever en Koncert (Orkester og Kor), som 
lededes af Lærer Rohweder ved den tyske kommu­
nale Skole.

Fredag d. 10. Februar mindedes som sædvanlig 
Afstemningen i 1920.

Lørdag d. 18. Februar De Smaas Fest (1-3MIJ, 
der var o. 320 Deltagere, hvoraf over Halvdelen var 
voksne. En Dramatisering af Askepot, tilrettelagt af 
Adjunkt Frk. Gregersen og instrueret af Adjunkt Bach, 
opførtes af 1M1., derefter Kaffebord og Dans.

Lørdag d. 11. Marts Fest for 4M1., Realklassen 
og Gymnasiet.

Fredag d. 31. Marts Gymnastikopvisning i 5. 
og 6. Time. Et reduceret „Militærorkester“ accom- 
pagnerede, og der vistes Gymnastik af et Pigehold 
(IIG—4MI.) og to Drengehold (3MI.) og III—IG) un­
der Kommando af Frk. Maltbæk og d’ Hrr. Adler Lund 
og Knudsen. Hele den øvrige Skole og en Del For­
ældre var meget interesserede Tilskuere. Som de 
dygtigste Gymnaster modtog Jørgen Claussen HIG, 
Maria Hansen IIG, og Hugo Winther 3b smaa Præ­
mier for Fronten af de samlede Hold.

Onsdag d. 5. April meddeltes Haag-Dommen til 
hele Skolen, straks efter Radiomeldingen.
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Torsdag d. 6. April Sangopvisning Kl. 7,30 
Aften. Gennem et alsidigt og lødigt Program fik man 
Lejlighed til at høre Kor af Mellemskolen, Gymnasiet 
og hele Skolen under Adjunkt Ottosens Ledelse; der 
var fuldt Hus og hjerteligt Bifald. Efter forskellige Ek­
stranumre sang hele Forsamlingen paa Rektors For­
slag første og sidste Vers af „Der er et yndigt Land“ 
— „for ogsaa i denne Kreds, at give Udløsning for 
den Glæde og Taknemlighed, som strømmer gennem 
Landet i disse Dage“ —.

Tirsdag d. 18. April nedlagdes som sædvanlig 
en Krans fra Lærerkollegiet paa Fællesgraven.

Lørdag d. 6. Maj IIIG’s sidste Skoledag.
Søndag d. 7. Maj havde Skolen Besøg af et 

Fodbold-, Haandbold- og Langbold-Hold fra Aaben­
raa og et Langboldhold fra Haderslev. Kampene fik 
følgende Udfald: Haandbold Aabenraa—Sønderborg 
(8—21), Fodbold Aabenraa—Sønderborg (1—3) og i 
Langbold Aabenraa—Sønderborg (8 —21) og Haders­
lev—Sønderborg (14—59). Om Aftenen Sammen­
komst paa Skolen, til Gæsterne skulde rejse 21,30.

Onsdag d. 10. — Søndag d. 14. Maj Geologisk­
historisk Udflugt med IIG til Sjælland under Ledelse 
af Adjunkt Otterstrøm, Adjunkt Frk. Roed-Miiller og 
Adjunkt Bach. Geologi studeredes paa en Biltur til 
Stevns og Fakse med Besøg paa Holmegaards Glas­
værk og Herlufsholm med Herlovianeren Dr. Ødum 
som Leder. I København besaas Mineralogisk Mu- 
sæum, Observatoriet, Botanisk Have, endvidere bl. a. 
Universitetet, Frue Kirke og Christiansborg Slot, og i 
det kgl. Teater overværedes en Forestilling den sidste 
Aften. Skolen takker Rektor Krarup i Herlufsholm 
for den gæstfrie Modtagelse, og Sønderborg Sam­
fundet for Formandens og Medlemmernes elskværdige 
Bistand under Københavnsopholdet.

Torsdag d. 18. — Onsdag d. 24. Maj afholdtes 
skriftlig Eksamen i Afgangsklasserne.

Onsdag d. 24. — Tirsdag d. 30. Maj deltager 
2 Elever af IIG: Richard Petersen og Mogens Grau 
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i et Gymnasiastmøde i Stockholm efter Indbydelse af 
„Norden“. Skolen takker for disse kærkomne Indby­
delser.

I Aarets Løb har forskellige af vore Klasser 
velvilligst haft Adgang til at se Andelsmejeriet, Mar­
garinefabrikken, Posthuset, Kamgarnsspinderiet og 
Gasværket.

Stipendier og Flidsbelønninger.

Under 28. 10. 1932 stillede Ministeriet et Stipen- 
diebeløb til Raadighed paa 1080 Kr. for 1932—33. 
Det uddeltes ved Juleafslutningen til følgende Elever:

Som Oplagspenge modtog Bror Iversen 
(HIG), Rehbeen (HIG) og Theodor Sorgenfrei (HG) 
hver 120 Kr.

Som Stipendier modtog Bror Iversen, Reh­
been og Theodor Sorgenfrei desuden hver 50 Kr. 
Jens Ove Madsen (HIG) 150 Kr ; Mathias Hollensen 
(HIG), Elisabeth Eriksen (HG) og Ingeborg Olsen (HG) 
hver 80 Kr. Andreas Freytag (HIG) og Marius Jäger 
(HG) hver 50 Kr. Endvidere gaves af Overlærer 
A. P. Wes t s Min d el e ga t 50 Kr. til Fin Werch- 
meister (IG) og til Otto Sorgenfrei (R).

Flidsbelønninger gaves som Boggaver til 
Liselotte Bonniksen HIG (Boggave fra Selskabet af 
1916), Rehbeen HIG (Alliance Francaise’ Boggave), 
Flemming Clausen HIG, Marie Christiansen HG, Marie 
Hansen HG, Agnete Paludan-Müller HG (en af Sprog­
foreningens Gavebøger), Astrid Grevsen IG (Selskabet 
af 1916), Inga Kaarsbøl IG, Børge Bjarrum, R. 
(Sprogf.), Marie Schumann, R., Georg Berggreen 
4a, Elfriede Lassen 4b. Christian Andersen 3a (Sprogf.) 
Peter Berggreen 3a, Poul Freytag 3a, Agnete Kappel 
og Anne Marie Bierring 2b (Sprogf.).
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Sønderborg Statskoles Legatfond 
har nu ved Bidrag, tegnede i dette Foraar, en Legat­
kapital paa over 6000 Kr. I indeværende Skoleaar 
modtog Studenterne Matthias Matthesen (1930) og 
Jørgen Nicolaisen (1931) hver 100 Kr.

Gaver til Skolens Samlinger.

Harry Bøwadt (Ib): Ortoceratitkalk med Tri- 
lobit og Ortoceratit.

Svend Kaadt (lb): Sandsten med Planterester 
fra Kultiden.

Erika Nissen (4a): 5 Hugorme i Sprit.
Hans Adolf Biering (2a): Stork. Denne 

Stork fandtes død paa Reden i et Træ ved Dybbøl 
Præstegaard, antagelig dræbt efter at have fortæret 
nogle Fosforæg. 1 Reden laa nogle Storkeæg. der 
forsøgtes udruget af en Høne; af disse Æg fremkom 
et Par Unger, hvoraf 1 levede, til den blev 3 Uger 
gammel. Den findes nu sammen med sin Moder ud­
stoppet i Skolens Samling.

Samme: Taskekrabbe opsat paa Bræt.
Gunnar Borch (2b): Forstenet Træ med Pæ­

leorme.
Gunver Dahl (2a): Udstoppet „Silkehale“.

Karl Reimers (IG): Oktant til Bestemmelse af 
et Steds Bredde.

William Norrie (2a): Reder af Væverfugle 
fra eget Bur.

Finn Werchmeister og Niels Ipsen (IG): 
Krystaller af Alun og Kromalun.

Carl Livoni (4b): Oldsager.
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Statsgeolog Dr. phil. Hilmar Ødum: Prøver 
af de ved Boringerne paa Langbrogaards Mark fundne 
Jordarter, indesluttede i et Glasrør, saa at Lagfølge 
og Dybde af de enkelte Lag kan aflæses.

Skolens Bibliotek har modtaget følgende Gaver:

Fra Rektor Lødrup: Jon Skeie: Grønlandssaken.
Fra Clara Lachmanns Fonden: En værdifuld 

Gave paa 80 Værker (98 Bind) af svensk, finsk og 
norsk Litteratur, dels Skønlitteratur, dels historiske, 
geografiske, filosofiske og sproglige Værker.

Fra Overlæge i Rouffach, Alsace, Dr. Frantz 
Adam: „Voyons..., de quoi s’agit-il“ (Foch). La 
question d’ Alsace exposée aux anciens combattants, 
1932 og „Sentinelles..souvenirs de Guerre, 1932.

Fra Lektor Olesen: Johs. Lollesgaard: Ny­
købing Katedralskoles Historie fra Reformationen til 
vore Dage.

Fra det finske Gesandtskab: Finland. Land. 
Folk. Rike. I-III.

Fra Sønderjysk Idrætsforening: Th. Adler Lund: 
Sønderjysk Idrætsforening. Et Bidrag til Skildring af 
dansk Ungdomsliv i Sønderjylland.

Elevbiblioteket har fra Iver Rasmussen (4b) mod­
taget: Saxo: Danmarks Riges Krønike I—XIII.

For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Udlaanet fra Mellemskolens Elevbibliotek har i 
1932 været paa ca. 900 Bind.
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Oversigt over
Sønderborg Statsskoles Regnskab 1932—1933.

Indtægt.
Kassebeholdning fra forrige Aar........................................................ Kr. 2903,97
Skolekontingenter .....................................................................................» 8731,50
Fra Kvæsturen....................................................................• . ... „ 41500,00
Fra Finansministeriets Lønningskontor............................................... „ 103121,79
Ekstraordinære Indtægter..........................................................................  21375,48
Renter...............................................................................................................  21-08

Kr. 177653,82

Udgift.
Forrentning af indestaaende Kapitaler..............................................Kr. 17406,10
Afskrivning paa indestaaende Kapitaler..........................................  3868,02
Lønninger og Honorarer..........................................................................» 106970,19
Timebetaling....................................................................................................  19361,75
Bibliotek og videnskabelige Samlinger...............................................  1365,93
Inventarets Vedligeholdelse.................................................................... „ 974,55
Kontorhold, Progammer o. s. v..............................................................  1650,89
Smaaudgifter.....................................................................................................  136,68
Skolenævn og Forældremøder...............................................................  180,00
Repræsentation...............................................................................................  540,00
Tjenesterejser............................................................................................... » 185,90
Stipendier og Flidspræmier....................................................................  720,00
Aarlig Vedligeholdelse og Hovedistandsættelse..........................  4004,20
Lejeudgifter...................................................................... . ... „ 750,00
Rengøring..........................................................................................................  6996,66
Brændsel og Belysning...............................................................................  4487,52
Skatter og Afgifter.....................................................................................  1604,91
Elevbogsamlingen................................................................  „ 90,00
Lysbilleder.................................................................................................... „ 31,00
Svømmeundervisning....................................................................................  299,83
Ekskursioner.................................................................................................... „ 130,00
Pensioner..........................................................................................................„ 1678,56
Fradrag for Naturalydelser.................................................................... „ 10,68
Renter............................................................................................................... » 34,56
Grammofon.....................................................................................................  380,00
Statens Huse . ...................................................... • . ... „ 218,08
Rejsegodtgørelser.........................................................................................  113,40
Flyttegodtgørelse..........................................................................................  449,70
Kassebeholdning 1. April 1933 ..........................  3014,71

Kr. 177653,82
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For den mundtlige Del af Afgangs- og Aars- 
prøven er et særligt Skema meddelt.

H aandarbejder, Tegninger og Skrive­
bøger er fremlagt i Sangsalen (Nr. 9) d. 2g/g, samt 
27/g Kl. 8-10.

Tirsdag d. 27. Juni Kl. W/2 holdes Afslut­
ning.

Optagelsesprøven falder i Dagene d. 29. og 
30. Juni.

Skriftlig Prøve d. 29., til 1M1. 8—10 Dansk 
Stil, 11 — 1 Regning, V/s—2 Diktat, — til alle andre 
Klasser Kl. 8.

Mundtlig Prøve d. 30. Juni Kl. 8.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Afslut- 
ningshøjtideligheden indbydes Elevernes Forældre og 
alle andre, som interesserer sig for Skolens Arbejde.

Det nye Skoleaar begynder Tirsdag d. 15. Au­
gust Kl. lO'/a.

I Maj 1933.

A. J. West

Rektor træffes i Reglen hver Skoledag Kl. 1—2, 
undt. Lørdag; til andre Tider efter forudgaaende Af­
tale (Telefon 427).
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Af Skolens Ordensregler.

1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst et 
Kvarter før Undervisningens Begyndelse.

2. Elever, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig til 
den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kim Ele­
ver med længere Skolevej kan vente at faa Cykleplads. Skolen 
kan ikke paatage sig Ansvar for, at Cykler forbyttes eller 
bortkommer paa Skolen.

3. I Frikvarterene skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. 
Tilladelse til at blive i Klassen gives kun efter skriftlig An­
modning fra Hjemmet og kun for en Uge ad Gangen. Ingen 
Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden med Skolens 
Tilladelse.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye 
Bøger maa ikke mærkes, før de har været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes, og Handel mel­

lem Eleverne paa Skolen er forbudt. Penge, Ure og andre 
Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller Pulte. 
Indsamlinger maa ikke finde Sted uden Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil 
blive forlangt erstattet.

8. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, skal, naar han 
(hun) igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm­
melse, som ikke skyldes Sygdom eller anden tvingende Aar­
sag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

9. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en 
Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

10. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer tilstaas efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet. Skal Fritagelsen vare længere, 
kræves Lægeattest, hvortil Blanket faas paa Skolen. Elever, 
der en kortere Tid er fritaget for Gymnastik eller Sang, skal 
være til Stede ved Undervisningen, medmindre de særlig er 
blevet fritaget derfor af Rektor.

11. Jernbanerejsende Elever, hvis Tog gaar længere Tid efter 
Skoletidens Ophør, opholder sig til henimod Togets Afgang, 
paa Skolen under en Lærers Opsyn; de skal anvende Tiden 
til Lektielæsning i de dem anviste Klasseværelser.


